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مردم شكوفايی پيدا كند و فرهنگی كه با همت 
مسوولان و مردم بتواند سمت و سوی حركت 
بزرگ كشور ما و ملت ما را معين كند. لذا من 
شعار و نام امسال را اين قرار دادم: »اقتصاد و 

فرهنگ با عزم ملی و مديريت جهادی«

رئيس جمهور:

مسیر  در  گرفتن  قرار  و  یکفیت  افزایش  برای 

توسعه باید بخشی از محصولات تولیدی کشور 

صادراتی باشند. اگر محصولات ما نتوانند صادر 

شوند، تولید کنندگان کشور رشد، تکنولوژی و 

رقابت با بازارهای جهانی را درک نخواهند کرد.

ايام شهادت حضرت فاطمه زهرا)س(تسليت باد

امام خميني)ره(:
باید استعدادها را به کار بیندازند و کسانی که 
اختراع و ابداع میک‌نند حمایت شوند تا ایران 

خودش همه چیز را بسازد و مستقل شود.

 براي دريافت فايل الكترونيكي تام‌نامه به آدرس اينترنتي
استفاده از مطالب نشريه با ذكر منبع مجاز استwww.tam.co.irمراجعه فرماييد.
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سخن سر دبير

كد: 91726

فضاي به وجود آمده در پسابرجام موج اميدي در ميان خودروسازان داخلي به وجود آورد. بدون شك 
نمي‌توان منكر تاثير برگزاري همايش بين‌المللي صنعت خودرو در رابطه با تعاملات دو طرفه صنعت 

خودرو داخلي با صاحبان تكنولوژي شد.
ايران به عنوان بزرگترين بازار منطقه همواره براي خودروسازان بزرگ جهاني، جذاب بوده و هست. 
با اين وجود در چند سال اخير، تحريم‌هاي يك طرفه‌اي كه به كشور تحميل شد، صنعت داخلي خودرو 
سازي را در تنگنا قرار داد. اين تحريم‌ها چه به لحاظ افزايش هزينه‌هاي داخلي و چه به واسطه دستيابي 

به تكنولوژي‌هاي روز مانع سختي براي رسيدن به اهداف بزرگ صنعت خودرو بود.
برگزاري نمايشگاه توانمندي‌هاي صنعت خودرو آن هم بعد از يك دهه، در محل دايمي نمايشگاه‌هاي 
بين‌المللي تهران اتفاقي به ياد ماندني در صنعت خودرو كشور بود به خصوص اين كه برگزاري آن با 
همايش همزمان شده بود.سخنان وزير صنعت در همايش از توليد سه ميليون دستگاه خودرو در سند 
چشم‌انداز حكايت مي‌كرد و اينكه ديگر ديد فروش محض مونتاژكاري، نگاه يك‌طرفه و بعضا از بالا به 
پايين جايگاهي ندارد ؛ اشاره به اين واقعيت داشت كه ايران قدرت چانه‌زني بالايي پيدا كرده و حالا حرف 

از قراردادهاي برد ـ برد به ميان آمده است.
اين كه پژو، خود ابزار رضايت براي حضور در ايران را فراهم كرده و براي اين كار نيز حاضر به پرداخت 
غرامت بيش از 427 ميليون يورويي شده است.اين كه بنز، رنو، سوزوكي، ولوو و فيات براي بازار ايران ابراز 
تمايل كرده‌اند را مي‌توان نشانه مثبتي از خروج از تنگناهاي اقتصادي دانست و جاي بسي اميدواري است.
ولي اين زنجيره اميد تنها به خودروسازان منتهي نخواهد شد بلكه شركت‌هاي قطعه‌سازي، شركت‌هاي 
فني و مهندسي و طراحي را نيز در لواي خود خواهد گرفت. انتقال دانش فني ساخت داخل و عجين شدن 
آنها با فرآيند توليد خودروهاي روز بهترين دستاوردي است كه مي‌تواند براي اين شركت‌ها به ارمغان آوَرَد.
شركت تام ايران‌خودرو نيز در دسته شركت‌هاي فعالي قرار مي گيرد كه سنگ بناي آن از صنعت خودرو 
و فعاليت‌هاي فني و مهندسي در اين عرصه به خصوص در ساخت خطوط توليد خودرو گذاشته شده 
است. اين شركت در ادامه راه خود با بهره‌گيري از توان نيروهاي فني و مهندسي زبده داخلي و در كنار 
آموزش‌هايي كه از دهه هفتاد از شركت‌هاي اروپايي و به خصوص آلماني دريافت كرده، توانسته است 
با توان مهندسي خود تكنولوژي‌هاي پيشرفته جذب شده را بومي‌سازي و ادعا كند تنها شركت داخلي 

صاحب تخصص و داراي صاحب تكنولوژي در اين زمينه است. 
راه‌اندازي خطوط توليد رانا و دنا در شرايط تحريم بخشي از توان مهندسي اين شركت بود.فضاي جديد 
حضور خودروسازان جهاني و تعريف پروژه‌هاي جديد توليد خودرو در داخل، در كنار پتانسيل تام در اين 
حوزه بستر مناسبي را براي حضوري نو از تام در عرصه طراحي و راه‌اندازي خطوط جديد نه تنها براي 

ايران‌خودرو بلكه براي ساير خودروسازان ايراني آن هم با قيمت رقابتي ايجاد كرده است.
سال 1395 مسلما بعد از مدت‌ها سال خوبي براي خودروسازان داخلي و تام خواهد بود.

روزهاي روشن در كنار سال نو
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نگاه

به گزارش ایرنا، حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی 
گفت: به اعتقاد من سال 1394 کی سال تاریخی و به یادماندنی 

برای ملت ایران است. 
وی ادامه داد: آغاز سال و طلیعه آن تعامل سازنده با جهان بود و در اين 
سال همه قطعنامه‌هایی که علیه ایران در سازمان ملل و شورای امنیت 
تصویب شده بود، لغو شد و شرایط ایران به عنوان کشوری که از دید آنها 
صلح و امنیت جهانی را به مخاطره انداخته به کشور مهمی تبدیل شد که 
طرف همکاری با جامعه جهانی است  و همه تحریم‌های اقتصادی ملی و 

بانکی که در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران بود، لغو شد. دکتر روحانی تایکد 
کرد: امروز فعالیت بان‌کهای ما با بان‌کهای خارجی آغاز شده است و روز به 
روز بیشتر می‌شود. مساله سوییفت حل شده، بیمه تا حد زیادی اجرایی شده، 
ممکن است هنوز برخی از شرکت های بیمه خارجی فعال نشده باشند اما 
بسیاری از شرکت‌ها فعال شدند. رئیس جمهوری اظهار داشت: من به ملت 
بزرگ ایران نوید می‌دهم که سال 95 به حول و قوه الهی سالی به مراتب 
بهتر از لحاظ شرایط اقتصادی و رفاه عمومی نسبت به سال 94 خواهد بود. 
روحانی گفت: ارزش پول ملی ما و شرایط تورم را می‌بینید و می‌بینید حتی 
در شرایط رکود در سال گذشته، رشد مثبت سه درصد داشتیم. امسال هم 

رشد ما مثبت خواهد بود و سال آینده رشد بسیار خوبی خواهیم داشت.

مدیرعامل گروه خودروسازی ایران خودرو اعلام کرد با توجه 
به افزایش تولید خودرو تا سه میلیون دستگاه در سال 2025 
میلادی و الزام صادرات کی سوم از این شمار، به یقین باید 
سرمایه گذاری های تازه ای در خودروسازی و قطعه سازی 

رخ دهد. 
به گزارش ایرنا، مهندس هاشم کیه زارع افزود: برنامه‌ریزی شده است 
با همکاری شرکت پژو سه محصول 208، 2008 و 301 تولید و به بازار 
عرضه شود. وی اعلام کرد: فرایند همکاری با شرکت سوزوکی، بنز، پژو 

و رنو قطعی شده و شرکت فیات نیز این آمادگی را اعلام کرده است که 
وارد بازار ایران شود. مدیرعامل ایران خودرو گفت: در بیشتر قراردادها با 
شرکت های خارجی تایکد شده است دستک‌م 30 درصد تولید مشترک 
باید به بازارهای خارجی صادر شود. وی تایکد کرد: دستیابی به صادرات 30 
درصدی، منوط به تولید قطعه بایکفیت است. کیه‌زارع گفت: در چهار سال 
آینده تولید مشترک با شرکت‌های خارجی باید به 70درصد ساخت داخل 
برسد که افزون بر افزایش ظرفیت قطعه‌سازان داخلی، باعث می شود 

قطعه‌سازان کار خود را توسعه دهند و با فناوری ساخت قطعه آشنا شوند.

كد: 91727

نیاز به سرمایه گذاری های تازه
 در صنعت خودرو و قطعه‌سازی

مدیرعامل ایران خودرو تاکید کرد

كد: 91729

به گزارش خبرگزاري دولت، نعمت‌زاده وزير صنعت، معدن 
و تجارت با اشاره به رشد بخش صنعت کشور در سال 93 
تصریح کرد: با وجود رشد منفی بخش صنعت طی سال‌های 
91 تا 92 با تلاش مدیران و کارکنان صنایع در سال 93 شاهد 
رشد 6.5 درصدی بخش صنعت بودیم و این افزایش رشد 
ناشی از زیربخش‌های مختلف صنعت بود که باز هم صنعت 

خودرو بیشترین نقش را داشت. 
وی متذکر شد: سه درصد رشد 40 درصدی اقتصاد ملی در سال 93 
ناشی از رشد بخش صنعت بود و در بخش صنعت هم نزدکی 45درصد 
رشد فعالیت‌های تولیدی در صنایع خودرو بوده که نشانگر این است که با 

وجود سهم کم بخش خودرو در تولید ناخالص ملی،‌ پیشران بودن آنچه در 
صنایع بالادستی، پایین‌دستی و اشتغال، نقش فزاینده‌ای به آن داده است. 
وزیر صنعت، ‌معدن و تجارت با تشریح برنامه راهبردی صنعت خودروی 
کشور در اواخر سال 92 که با مشارکت اغلب خودروسازان، اندیشمندان، 
اساتید،‌ قطعه‌سازان و سازمان‌های مختلف تخصصی تدوین شد، گفت: 
»بخش عمده‌ای از رشد صنعت خودرو در سال 93 ناشی از اجرای مواردی 
بوده است که در برنامه‌ راهبردی تدوین شده بود. به گفته نعمت‌زاده، در 
این چشم‌انداز پیش‌بینی شده که ایران به جایگاه نخست منطقه، پنج 
آسیا و رتبه 11 جهانی برسد و این در حالی است که در حال  حاضر رتبه 

خودروی کشور 18 یا 19 است.

مهندس نعمت‌زاده:

كد: 91728

رييس جمهور: 

نوید برای بهبود شرایط اقتصادی
 و رفاه عمومی در سال 95 

صنعت خودرو بیشترین نقش را در 
رشد صنعت كشور داشته است
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سرپرست طرح توسعه فازهای20 و 21 پارس جنوبی، گفت: برای نخستین بار با ساخت 
مرکز کنترل پالایشگاه فازهای 20 و21 پارس جنوبی، طراحی، ساخت و اجرای سیستم‌های

DCS پالایشگاهی در مگاپروژه‌های نفت و گاز بومی‌سازی شد.
علیرضا عبادی افزود: طراحی، ساخت و اجرای سیستم DCS پالایشگاه خشکی و فراساحل فازهای 20و21 
پارس‌جنوبی، برای نخستین بار توسط متخصصان کشور بومی‌سازی و بخشی از آن با موفقیت راه‌اندازی شده 
است. وی اضافه کرد: سهم 60 درصدی استفاده از توانمندی داخلی در ساخت، نصب و اجرای بخش های 
حفاری، سکوهای دریایی، خطوط لوله و پالایشگاه خشکی فازهای 20و21 را کیی از افتخارات مهم این پروژه 
است.عبادی ادامه داد: اعتماد و اطمینان وزارت نفت به شرکت‌های ایرانی در شرایط دشوار تحریم باعث تحقق 
دستاوردهای بزرگی در این فازها شده است. وی با اشاره به تاثیر برجام بر سهولت تامین منابع مالی و تجهیزات 

مورد نیاز پالایشگاهی، از دریافت برخی اقلام تحریمی و تکمیل عملیات اجرایی ساخت سکوها خبر داد.

ساخت سیستم‌های کنترل پالایشگاهی 
در پارس‌جنوبی بومی‌سازی شد

»زیمنس« آلمان توافقنامه انتقال فناوری توربین‌های کلاس F را با ایران امضا میک‌ند.
به گزارش شانا، توافقنامه‌ای به منظور انتقال فناوری توربین‌های کلاس F شرکت زیمنس با نام 
تجاری 4000F-SGT5 در نشستی با حضور »حمید چیت چیان« وزیر نیروی جمهوری اسلامی 
ایران، »زیگمار گابریل« معاون صدراعظم و وزیر امور اقتصادی و انرژی آلمان و همچنین مدیران 
عامل شركت‌هاي طرف قرارداد در آلمان، به امضا رسيد. توربین 4000F-SGT5 از پیشرفته‌ترین و 
مطمئن‌ترین توربین‌های گازی کلاس F در دنیا است که می‌تواند در شرایط ایزو توان 307 مگاوات 
با بازده حرارتی 40.1 درصد تولید کند و میزان NOX و CO حاصل از کارکرد آن با سوخت گاز به 
ترتیب 25 و PPM 80 )قسمت در میلیون( است که با بایسته‌های زیست محیطی بین‌المللی مطابقت 
دارد. در صورت بکارگیری این توربین در سکیل تریکبی می توان به بازده 59 درصد دست پیدا کرد که 

فاصله اندکی با بازده سکیل تریکبی توربین های بزرگ کلاس H دارد.

امضاي تفاهم با زيمنس در
 بومی‌سازی توربین 

وزير نيرو گفت: ایران و کره جنوبی همکاری در زمینه صنایع آب و برق را از اردیبهشت95 
اجرایی میک‌نند.

به گزارش ایرنا، حمید چیت چیان بعد از دیدار با وزیر تجارت، صنعت و انرژی کره جنوبی، اظهار 
کرد: امکان همکاری در زمینه‌های مختلفی همچون ساخت نیروگاه‌ها، تجهیزات انتقال و توزیع برق، 
شبکه‌های هوشمند برق، انرژی‌های تجدیدپذیر و پروژه‌های آبی شامل نیروگاه‌های برقابی، شبکه‌های 
آب و فاضلاب و تصفیه خانه‌ها وجود دارد. به گفته این مقام مسوول مطابق توافق‌های انجام شده، در 
آینده شاهد ارتقای سطح همکاری‌های دو طرف در حوزه انرژی خواهیم بود و این توافق‌ها همزمان با 
سفر رئیس جمهوری کره‌جنوبی به ایران اجرایی می‌شود. وزیر تجارت، صنعت و انرژی کره جنوبی نيز 
خاطرنشان کرد: متخصصان این کشور آماده‌اند تا در زمینه ساخت سدها و نیروگاه‌ها همچنین پروژه‌های 

آب شیرینک‌ن و افزایش میزان توزیع آب با شرکت‌های ایرانی مشارکت بیشتری داشته باشند.

همكاري ايران و كره جنوبي در
 زمينه صنايع آب و برق

نخستین نمایشگاه توانمندی‌های صنعت خودروی ایران با حضور محمدرضا نعمت زاده 
وزیر صنعت، معدن و تجارت برگزار شد.

به گزارش ایرنا، در این نمایشگاه 212 شرکت داخلی آخرین محصولات مرتبط با خودرو که در 
داخل کشور تولید شده است و همچنین خودروهای تولید داخل را به معرض نمایش گذاشتند. در کنار 
این نمایشگاه، سومین همایش بین‌المللی صنعت خودروی ایران نیز برگزار شد. پیش از این سامان 
قربانی دبیر این همایش گفته بود، شرکت‌هایی که فقط قصد فروش خودرو به بازار ایران دارند، اجازه 
حضور در سومین همایش بین‌المللی صنعت خودروی ایران و نخستین نمایشگاه توانمندی‌های صنعت 
خودرو را دارند. گفته شده، صنعت خودرو در ایران 400 هزار شغل به طور مستقیم و 200 هزار شغل 
به طور غیرمستقیم ایجاد کرده و 2.7 درصد تولید ناخالص داخلی کشور را به خود اختصاص داده است.

برگزاري نخستین نمایشگاه 
توانمندی‌های صنعت خودروی ایران

خودروی آب‌سوز در پانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی محیط زیست رونمایی شد.
به گزارش ایرنا، علاء‌الدین جاسمی مخترع خودروی آب سوز در مراسم رونمایی گفت: این خودرو با 
آب کار می کند و کاملا دوست دار محیط زیست است. برای استفاده از آب به جای بنزین و گازوئیل در 
این خودرو نیازی به تعویض قطعات خودرو نیست و با هزینه بسیار اندک این جابجایی سوخت امکان‌پذیر 
است. عضو کانون ملی نخبگان جوان افزود: 60 لیتر آب در مخزن سوخت خودرو ریخته می شود که 
900 یکلومتر مسافت را در مدت 10 ساعت طی میک‌ند.وی تایکد کرد: خروجی این خودرو بخار است 
و هیچ گونه آلودگی محیط زیست به همراه ندارد. جاسمی ادامه داد: در هر کی لیتر بنزین، 29 مگاژول 
انرژی تولید می شود، در حالی که با هر کی لیتر آب 96 مگاژول انرژی تولید خواهد شد. وی گفت که 

این اختراع ثبت جهانی شده و در حال انجام ثبت پتنت آن در انگلیس هستیم.

رونمایی از خودروی آب سوز

كد: 91730 مهدي ناصرشريعت ـ واحد روابط عمومي

كوتاه  از
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شماره   20
محققان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائم شهر، قابلیت تشخیص سریع فلزات سنگین 

مانند یون نکیل موجود در پساب های صنعتی را امکان پذیر کردند.
این  گفت:  طرح  این  محقق  میرابی  علی  دکتر  نانو،  فناوری  توسعه  ویژه  ستاد  از  ایرنا  گزارش  به 
نانوکامپوزیت‌ها که به روشی ساده و کم‌هزینه تهیه می‌شود، می‌تواند در صنایع شیلات برای اندازه گیری 
فلز سنگین نکیل موجود در آب دریا و بافت ماهی به کار رود. وی بیان کرد: امروزه با صنعتی شدن شهرها، 
انواع فلزات سنگین از طریق پساب کارخانه‌های صنعتی وارد رودخانه و سپس دریا می شوند؛ ورود این فلزات 
در محل رشد آبزیانی نظیر انواع ماهی‌ها منجر به ورود غیرمستقیم آنها به بدن انسان می شود. وی، هدف 
از این پژوهش را طراحی کی جاذب مغناطیسی با استفاده از نانو ذرات برای تشخیص سریع فلز نکیل در 
 TrAC Trends in Analytical پساب‌های صنعتی و حذف آن برشمرد. نتایج این تحقیق در نشریه

Chemistry به چاپ رسیده است.

تفاهم‌نامه همكاری میان شركت راه‌آهن و كمپانی هیوندایی – روتم كره جنوبی 
به امضا رسيد.

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی واگن سازی ارکیو، شركت هیوندای كره جنوبی 
تمایل خود را برای اجاره به شرط تملیك ۱۵۰ دستگاه لكوموتیو باری به شركت‌های خصوص ايراني 
اعلام كرد. شركت هیوندای – روتم كره جنوبی تامین كننده محصولاتی چون لكوموتیو، واگن، ریل 
باس و تجهیزات مربوطه است كه تمایل دارد نسبت به تامین تجهیزات ریلی و ناوگان مورد نیاز با 
همكاری سازندگان داخلی اقداماتی را برای راه‌آهن ایران انجام دهد. بنا بر این تفاهم نامه، شركت فوق 
با تولید مشترك با سازندگان داخلی و فروش ریل باس با قیمت رقابتی به راه‌آهن ایران ابراز تمایل 
كرد و مقرر شد شركت هیوندای تمایل خود را برای اجاره به شرط تملیك ۱۵۰ دستگاه لكوموتیو باری 
به شركت‌های خصوصی ایرانی فهرست شده و مورد تائید راه‌آهن، در قبال ارايه ضمانت‌نامه شركتی 

توسط راه‌آهن كشور اختصاص دهد.

شناسایی یون نیکل موجود در 
پساب‌های صنعتی با فناوری نانو

به منظور تامین ریل باس صورت گرفت؛
امضای تفاهم‌نامه شركت راه‌آهن و 

كمپانی هیوندایی – روتم كره جنوبی

در دیدار مدیرعامل پوسکو با رییس هیأت عامل ایمیدرو براي ساخت كارخانه فولاد 
توافق شد.

به گزارش ماین نیوز، »هان‌چانک‌ان« رییس و مدیرعامل شرکت فولادسازی پوسکو کره‌جنوبی با »مهدی 
کرباسیان« رییس سازمان توسعه و نوسازی معادن وصنایع معدنی ایران دیدار و برای همکاری در صنعت 
فولاد با کیدیگر مذاکره کردند. مهدی کرباسیان، رییس هیات عامل ایمیدرو از برنامه شرکت پوسکو برای 
سرمایه‌گذاری در صنعت فولاد ایران خبر داد. وی افزود: قرار است در مشارکت با شرکت پوسکوی کره‌جنوبی 
کارخانه فولادی در چابهار تشیکل و در این کارخانه از سیستم جدید فاینکس برای تولید فولاد استفاده شود. 
وی گفت: سیستم فاینکس سیستم جدیدی در زمینه تولید فولاد در دنیا به شمار می‌رود و قرار است برای 
نخستین بار در ایران مورد استفاده قرار بگیرد و تاکنون نیز تنها در دو کارخانه فولادی کره‌جنوبی از این سیستم 

استفاده شده است. 

توافق با کره جنوبی برای
 ساخت کارخانه فولاد

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: درعملکرد بخش صنعت و معدن کشور طی 
سال‌های گذشته با رشد منفی روبرو بودیم.

  محمدرضا نعمت زاده خاطرنشان كرد: عملکرد بخش صنعت و معدن کشور طی سال‌های گذشته 
نشان می‎دهد که در این بخش با رشد منفی ٢٢ درصد روبرو بودیم؛ زیرا کمک‌اری، کاهش درآمد را به 
همراه داشته است و این ریشه در تحریم‌ها دارد. وي گفت: امسال رکود جهانی روی بسیاری از حوزه 
های درآمدزا همچون نفت و معادن تاثیر گذاشت و ارقام پیش‌بینی شده نسبت به ارقام ابتدایی امسال 
بسیار کمتر است. وی افزود: ارتقای رقابت‌پذیر در صنعت کشور باید به سطح کشورهای نوظهور صنعتی 
نزدکی شود و رتبه کنونی در شاخص‌های بین‌المللی ٦٧ درصد است که باید به رتبه ٥٠ برسیم و رتبه 

رقابت ما در منطقه نیز باید به عدد 6 برسد.

بخش صنعت و معدن کشور در 
سال‌های گذشته رشد منفی داشت

مسوولان راه آهن جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان بر راه‌اندازی قطار 
بین‌المللی نخجوان- مشهد در کوتاه‌ترین زمان تاكيد كردند.

 به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، نشست مسوولان راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری آذربایجان در نخجوان برگزار شد و مقامات دو کشور بر راه‌اندازی قطار بین‌المللی نخجوان 
ایرانی به ریاست ›عباس حاجی فتحعلی‌ها‹ عضو  - مشهد تایکد کردند. این نشست با حضور هیات 
هیات مدیره راه آهن جمهوری اسلامی ایران و هیات آذری به ریاست ›جاوید قربان اف‹ رئیس راه آهن 
جمهوری آذربایجان برگزار شد. در صورتجلسه امضا شده، همکاری در خصوص حل مسائل اداری و 
فنی، راه‌اندازی قطار بین المللی نخجوان – مشهد، اجاره و استفاده مشترک از واگن‌های باری جمهوری 
آذربایجان توسط دو کشور، تسریع در اجرای پروژه احداث راه آهن رشت – آستارا وعملیاتی کردن کریدور 
حمل و نقل شمال – جنوب با اتصال ایران و جمهوری آذربایجان از طریق راه‌آهن به کیدیگر تا پایان 

سال ۲۰۱۸ مورد تایکد قرار گرفت.

بین‌المللی  قطار  راه‌اندازی  بر  تاکید 
نخجوان- مشهد

كوتاه  از
صنعت و اقتصاد
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 شماره   20

تام  خبر:  دريافت  گروه  ـ  تام‌نامه 
جمهوري  اختصاصي  نمايشگاه  در 
هدف  با  عمان،  در  ايران  اسلامي 
معرفي پتانسيل‌هاي خود در حوزه‌هاي 
كسب و كار خودرويي و غيرخودرويي 
و تثبيت حضور در بازارهاي صادراتي 

حضور يافت.
تام ايران خودرو در اين نمايشگاه كه از 
6 تا 10 بهمن پذيراي مراجعان بود، علاوه 
حوزه  در  خود  توانمندي‌هاي  نمايش  بر 
صنعت خودرو، آخرين دستاوردهاي خود را 
در حوزه اتوماسيون صنعتي، معدني، ريلي، 

نفت و گاز و نيرو عرضه كرد.
ساخت  زير  و  متعدد  پروژه‌هاي  تعريف 
كيلومتر   2200 مانند)احداث  عمان،  در 
سازي،  پل  و  جاده‌سازي  ريلي،  خط 
احداث  پتروشيمي،  مجتمع‌هاي  احداث 
و  بنادر  احداث  معدني،‌  صنايع  كارخانجات 
در  تجاري  آزاد  مناطق  و  لجستيك  توسعه 
اين كشور( از جذابيت‌هاي اين كشور براي 
سرمايه گذاري و توسعه فضاي كسب و كار 
شركت‌ها به خصوص تام محسوب مي‌شود. 
جديد  بازارهاي  به  ورود  ميان  اين  در 
با  مشاركت  عمان،  طريق  از  منطقه 
منطقه  در  مطرح  بين‌المللي  شركت‌هاي 
پروژه‌هاي  مديريت  در  تجربه  كسب  و 
تام  روي  پيش  اهداف  از  بين‌المللي 

راستا  اين  در  كه  است  كشور  اين  در 
محلي،  شراكت‌هاي  ايجاد  مانند  اقداماتي 
در  حضور  رو،  پيش  فرصت‌هاي  مطالعه 
مناقصه‌هاي مرتبط از جمله اقدامات انجام 
ايجاد  به  توجه  است.با  حوزه  اين  در  شده 
ارتباطات مطلوب سياسي و اقتصادي مابين 

دو كشور ايران و عمان، تام در حال بررسي 
پتانسيل‌هاي فعاليت در بازار عمان و حضور 
اين  در  بالقوه  فرصت‌هاي  و  مناقصات  در 

كشور است. 
پيمانكار  عنوان  به  عمان  در  حضور 
عمومي به خصوص در حوزه‌هاي خودرويي، 
ابزار  و  كنترل  معدني،  پست، صنايع  ريلي، 
طريق  آب)از  تصفيه  سيستم‌هاي  و  دقيق 
همچنين  محلي(  شركت‌هاي  با  مشاركت 

مشاركت  براي  عماني  گذار  سرمايه  جذب 
در طرح‌ها از جمله اولويت‌هاي تام است.

قراردادی  اساس  بر  است،  ذكر  به  لازم 
که میان گروه صنعتي ایران خودرو، دولت 
عمان و بخش خصوصی این کشور در حين 
طرفین  رسید،  امضا  به  نمايشگاه  برگزاري 
متعهد شدند تا نسبت به ایجاد کی شرکت 
با هدف سرمایه گذاری مشترک سه جانبه 

اقدام کنند. 
از  دريافتي  اطلاعات  براساس 
ايران‌خودرو، طرف‌های عمانی شامل دولت 
از  درصد   80 تامین  با  بخش‌خصوصی،  و 
با  ایران‌خودرو  و  سرمایه‌گذاری  کل  مبلغ 
در  غیرنقدی  صورت  به  20درصدی  آورده 
قالب خدمات فنی و مهندسی و تکنولوژی 
را  رانا  و  دنا  محصولات  تولید  خط  تولید، 
خواهند  راه‌اندازی  »دُقُم«  آزاد  منطقه  در 
این کارخانه  تولیدشده در  کرد. خودروهای 
نیمه  قطعات  صورت  به  نخست  مرحله  در 
ایران  از  ارسالی  )اس.کی.دی(  منفصله 

مونتاژ خواهند شد. 
گرفته،  صورت  برنامه‌ریزی‌های  مطابق 
قرار است مراحل بعدی توسعه این کارخانه 
بدنه سازی  و سپس  رنگ  ایجاد خطوط  با 
تکمیل و این کارخانه به پایگاه منطقه ای 
حوزه  در  خودرو  ایران  محصولات  تولید 
خلیج فارس و نیز شمال آفریقا تبدیل شود.

كد: 91731
حضور تام در نمايشگاه اختصاصي جمهوري اسلامي ايران در عمان

غرفه تام در نمايشگاه اختصاصي جمهوري اسلامي ايران در عمان

از  منطقه  جديد  بازارهاي  به  ورود 
با شركت‌هاي  طريق عمان، مشاركت 
كسب  و  منطقه  در  مطرح  بين‌المللي 
پروژه‌هاي  مديريت  در  تجربه 
تام  روي  پيش  اهداف  از  بين‌المللي 
راستا  اين  در  كه  است  كشور  اين  در 
شراكت‌هاي  ايجاد  مانند  اقداماتي 
رو،  پيش  فرصت‌هاي  مطالعه  محلي، 
از جمله  حضور در مناقصه‌هاي مرتبط 
اقدامات انجام شده در اين حوزه است.

از تام چه خبر؟
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شماره   20 پست برق جاجرم توسط كارشناسان تام برق‌دار شد
كد: 91732

برق  فشارقوي  پست  پهلوان‌مقدم:  حسن  ـ  تام‌نامه 
400/132 كيلوولت جاجرم توسط كارشناسان تام  احداث 

و برق‌دار شد.
با اتمام فعاليت‌هاي طراحي، تامين، نصب، تست و راه‌اندازي  تجهيزات 
در پست 400/132 كيلوولت جاجرم، اين پست به همت كارشناسان تام 
در دهه فجر برق دار شد.لازم به ذكر است كه پست  برق مذكور در شهر 
جاجرم واقع در 130 كيلومتري شمال غرب بجنورد و 220 كيلومتري جنوب 

شرق گرگان قرار دارد. كارفرماي پروژه شركت سهامي برق منطقه‌اي 
خراسان و مشاور پروژه شركت منيران بوده و تعريف و احداث پروژه با هدف 
تغذيه كارخانه آلوميناي جاجرم و شهرك صنعتي منطقه و پايداري بيشتر 

شبكه سراسري برق صورت گرفته است . 
پست برق جاجرم قابليت كنترل از راه دور به صورت  DCS )بدون 
اپراتور( را نيز دارد.احداث اين پروژه از مهرماه سال 1393 آغاز شد و طراحي 

، تامين و اجراي آن طي 15 ماه به پايان رسيد.

ساخت اولين دكل تله‌كابين دانشگاه آزاد از سوي تام
كد: 91733

تام‌نامه ـ حميدرضا حسن‌نژاد: با تلاش كارشناسان شركت 
تام و ماشين ابزار عمليات ساخت اولين دكل )دكل شماره 7( 
سيستم حمل و نقل كابلي دانشگاه آزاد واحد علوم تحقيقات به 

پايان رسيد.
اين عمليات شامل برش‌كاري، ماشين‌كاري، نورد، جوشكاري، مونتاژ و 
در نهايت گالوانيزه كردن دكل بوده است كه بر اساس استانداردهاي ساخت 

شركت دپلماير اتريش به پايان رسيد. اين پروژه بالغ بر 63 درصد پيشرفت 
فيزيكي داشته است.

ساخت دكل شماره هفت از اين جهت حائز اهميت است كه اولين 
تجربه تام در اين زمينه محسوب مي‌شود و بر همين اساس تام ايران‌خودرو 
به تكنولوژي ساخت در اين زمينه دست پيدا كرد و از اين پس مي‌تواند 

همكاري‌هايش را با شريك تجاري خود توسعه دهد.

پست فشارقوي برق 132 / 400 كيلوولت جاجرم

دكل شماره 7 پروژه سيستم حمل و نقل كابلي دانشگاه آزاد واحد علوم تحقيقات

از تام چه خبر؟
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نشريه تخصصي
شركت تام
 شماره   20

اسکادای تام در سالن پرس ایران خودرو

كد: 91734

افزار  نرم  باستاني:  حامد  ـ  تام‌نامه 
از  پایلوت  طور  به   TAM SCADA
پرس  سالن  در   1394 ماه  اردیبهشت 
مورد  و  شده  نصب  ایران‌خودرو  جنوبی 
خط  است.  گرفته  قرار  بهره‌برداری 
این  رباتکی  خط  جدیدترین  G2-1که 
ربات  کارشناسان  توسط  است،  سالن 
سال1394به  نوروز  در  تام  کنترل  و 
KUKA تجهیز شد و  آخرین تکنولوژی 
سپس این نرم افزار بومی، در این پروژه 
اکنون  شد.  زیمنس  سیستم  جایگزین 
نسخه‌های  سال،  کی  گذشت  از  پس 
خط   در  نیز  تام  محصول  این  جدیدتر 
مذکور به طور موفقیت آمیز راه‌اندازی و 

تحویل شده است. 
 WIA این خط تولید شامل 6 عدد پرس
 R3500  KR100 )شامل  ربات  عدد   8 و 
کنترلر  با  همگی   )KR120 و    Quantec
KRC4 است که در ابتدای آن کی سیستم 
قرار   Blank شارژ  جهت   Destacker
کاملا  صورت  به  خط  این  ربات‌های  دارد. 
گرفته‌اند  قرار  گونه‌ای  به   synchronize
عدد  دو   ،destacker در  عدد  يك  که 
صورت  به  عدد  چهار   ،Turn Over جهت 
نیز  و يك عدد   Inter Press میانی جهت 
در  است.  شده‌  نصب  خروجی  ایستگاه  در 
 15 حدود  بازده  با  سیستم  این  حاضر  حال 
این  در  تولید  خطوط  دیگر  از  بیشتر  درصد 
در  بدنه  قطعات  تولید  حال  در  مجموعه 
است.  ایران‌خودرو  پرس شاپ جنوبی  سالن 
طور  به  سیستم،  بودن  بهینه  به  توجه  با 
دقیقه  در  قطعه   8/6 تا   7/8 حدود  میانگین 
در این خط تولید می‌شود. نقش نرم افزار تام 

اسکادا در این سیستم جمع‌آوری، انبارش و 
این  های  متغیر  کلیه  اطلاعات  مانیتورینگ 
خط )شامل پرس‌ها، ربات‌ها و دیگر ماشین 
امکان  نرم‌افزار  این  طریق  از  است.  آلات( 
مشاهده خطاهای سیستم، وضعیت عملکرد 
خط به طور کلی، متغیرها و از همه مهمتر 
 Real به صورت  آن  سلول  هر  پارامترهای 

Time وجود دارد. 
طریق  از  حیاتی  مقادیر  سيستم  اين  در 
می‌گیرد  قرار  مدیر  و  کاربر  اختیار  در   HMI
و  تولید  وضعیت  پویا،  نمودارهای  همچنین 
بازده را در هر لحظه نمایش می‌دهد. از طرف 
دیگر جهت تغییر برنامه و سرعت تولید نیز به 
سهولت از این نرم‌افزار استفاده می‌شود. تعداد 
تگ‌هاي آنالوگ و دیجیتال این خط 2092 
 Data Base عدد است که به طور پیوسته در
سیستم ذخیره‌سازی قرار مي‌شود. بر اساس 
  Reporting بخش  شده،  ذخیره  اطلاعات 
و  متنی  گزارشات  استخراج  امکان  سیستم 
نموداری را داراست که جهت تحلیل سیستم 
برنامه‌ریزی  در  همچنین  مدیریتی  لایه  در 
سیستمی  خطاهای  گزارش‌  ارايه  و  تولید 

و  تعمیرات  منظور  )به 
نگهداری بهینه تر( مورد 
می‌گیرد.  قرار  استفاده 
موقع  به  انبارش  و  تولید 
از  بدنه  پرسی  قطعات 
آن جهت در چرخه تولید 
ایران خودرو حائز اهميت 
است که اختلال در تولید 
می‌تواند  بخش  این 
تولید  جبران‌ناپذير  تبعات 

کند.  ایجاد  را  شرکت  محصولات  برخی  در 
اعتمادپذیری  و  امنیت  که  اینجاست  در 
آنجایی  از  میک‌ند.  خودنمایی  تام  اسکادای 
ابری  رایانش  اساس  بر  سیستم  این  که 
قابل  افزونگي  است،  شده  پیاده‌سازی 
سیستم  این  در   )redundancy( اعتمادي 
وصل  و  قطع  مواقع  در  حتی  دارد  وجود 
بدون  و  خودکار  طور  به  سیستم  تابلو،  برق 
ایجاد اختلال  در حالت آماده قرار می‌گیرد. 
مزایای  از  کیی  است،   OPC از  استفاده 
شده  باعث  كه  است  نرم‌افزار  این  اصلی 
کلیه  با  کامل  سازگاری  در  بتواند  سیستم 
آلات  ماشین  و  پرس‌ها  از  خط،  تجهیزات 
جدید  بسیار  ربات‌های  تا  گرفته،  قدیمی 
ابزار،  به  توجه  با  کند.  قرار  بر  ارتباط  کوکا 
امکانات و انعطاف‌پذیری نرم‌افزار تام اسکادا، 
سهولت استفاده از رابط کاربری استاندارد آن، 
امنیتی  و  پردازشی  فرایندهای  اعتمادپذیری 
آن  آمیز  موفقیت  و نصب  از کی طرف  آن 
تعمیم  امکان  ديگر،  طرف  از  فوق  خط  در 
پرسی  سالن‌های  کلیه  به  محصول  این 

ایران‌خودرو در حال بررسی است.

يكي از خطوط توليد سالن پرس ايران خودرو كه نرم‌افزار تام اسكادا در آن به كار گرفته شده است

يكي از صفحات HMI نرم‌افزار تام اسكادا در خط پرس)در حال 
نمايش اطلاعات اصلي خط توليد(

از تام چه خبر؟
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نشريه تخصصي
شركت تام

شماره   20 برج‌هاي خنك كننده فولاد بردسير آماده راه‌اندازي شد

با  خبر:  دريافت  گروه  ـ  تام‌نامه 
اتمام نصب برج‌هاي خنك كننده فولاد 
بردسير و انجام عمليات پايپينگ واحد 
پيشرفت  پروژه،  اين  آب  خنك‌كاري 
فيزيكي اين واحد به بيش از 70 درصد  

رسيد. 
مراحل طراحي و تامين اين مجموعه  به 
صورت كامل در داخل كشور انجام پذيرفته 
چهار  بر  بالغ  ارزي  جويي  صرفه  كه  است 

ميليون يورو را در پي داشته است. 

خنك‌كاري آب اين واحد توسط برج‌هاي  
با  تر«  »برج  نوع  از  بتني  خنك‌كاري 
ظرفيت  و   8000  h/m3 گردش  در  دبي 
در  مي‌پذيرد.  انجام    140MWسرمايشي
هفت  شامل  خنك‌كننده  برج‌هاي  مجموع 
از  پس  كه  است  متر   90 طول  به  سِلول 
اتمام عمليات بتن‌ريزي با حجم  4500 متر 
مكعب، نصب كليه تجهيزات اين دو برج به 
بخش،  اين  در  است همچنين  رسيده  پايان 
عمليات نصب تجهيزات پست برق و راهبري 

سيستم مراحل تكميلي خود را طي مي‌كند 
در  قسمت  اين  استفاده  مورد  ترانس‌هاي  و 

محل خود نصب شده‌اند.
 در حال حاضر مراحل آخر نصب و اجراي 
33عدد  مرتبط)شامل  پمپ‌خانه  پايپينگ 
اين  تكميل  با  و  بوده  اقدام  دردست  پمپ( 
براي كابل‌كشي‌هاي مرتبط،  بخش، شرايط 
براي  آماده‌سازي  و  سيستم  كردن  برق‌دار 
مهيا  ابتداي سال 1395  در  راه‌اندازي  پيش 

مي‌شود. 

كد: 91735

برج‌هاي خنك كننده فولاد بردسير

با امضاي تفاهم نامه همكاري ميان شركت هاي تام و فاضلاب تهران تحقق يافت؛
گسترش فعاليت هاي تام در حوزه آب و فاضلاب

با  عادل:  مهدوي  ‌‌الهه  ‌ـ  تام‌نامه 
بازار  استرانژيك  برنامه‌هاي  به  توجه 
آب و فاضلاب ايران و با هدف افزايش 
حوزه،  اين  در  تام  فعاليت‌هاي  گستره 
و  شركت  اين  ميان  نامه‌اي  تفاهم 
شد. منعقد  تهران  فاضلاب  شركت 
با در نظر گرفتن موقعيت خاص جغرافيايي 
زياد  احتمال  بيني  پيش  و  ايران  كشور 
منطقه،  آينده  در  آب  بحران  با  مواجهه 
و  زيرساخت‌ها  مدرنيزاسيون  و  نوسازي 
است.  ضروري  امري  كشور،  آبي  تاسيسات 
با توجه به اين مهم، حوزه آب و فاضلاب 
را مي توان از حوزه‌هاي اصلي سرمايه‌گذاري 

تام  شركت  و  برشمرد  ايران  آينده  بازار  در 
ايران‌خودرو با اتكا به دانش و توانايي فني خود، 
مي‌تواند نقش بسزايي در اين بازار ايفا كند. 
انعقاد تفاهم نامه با شركت فاضلاب تهران 
اولين  ميتوان  را  جاري  سال  ماه  بهمن  در 
دانست.  هدف  اين  به  نيل  راستاي  در  گام 
آقايان  امضاي  به  كه  نامه  تفاهم  اين  در 
اصغر  تام،  شركت  مديرعامل  اعواني  مظفر 
تهران  فاضلاب  شركت  مديرعامل  رياضتي 
برنامه‌ريزي  معاون  اكبريان  حسين  و 
به  رسيده،  شركت  اين  انساني  منابع  و 
همكاري‌هاي  اصلي  زمينه‌هاي  تبيين 

است. شده  پرداخته  شركت  دو  ميان  آتي 
زمينه‌هاي  در  طرف  دو  توافق  اين  طي 
خواهند  همكاري  به  يكديگر  با  گسترده‌اي 
پرداخت. از آن جمله مي‌توان به فعاليت‌هاي 
علمي ـ پژوهشي، آموزش، مهندسي معكوس، 
خدمات  و  درنمايشگاه‌ها  مشترك  حضور 
كرد. اشاره  مختلف  حوزه‌هاي  در  تخصصي 
تفاهم  اين  موجب  به  است  گفتني 
آموزشي،  اهداف  تحقق  منظور  به  و  نامه 
با  مشتركي  كميته  علمي،  و  پژوهشي 
هدف  با  و  طرفين  نمايندگان  حضور 
شد. خواهد  تشكيل  امور  اين  پيگيري 

از تام چه خبر؟
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نشريه تخصصي
شركت تام
 شماره   20

با تلاش كارشناسان تام؛
پيشرفت پروژه VD)گاززدايي فولاد در خلاء( ذوب‌آهن به 60درصد رسيد

كد: 91737

تامين  طراحي،  پروژه  هاشمي:  محسن  ـ  تام‌نامه 
 Vacuum(خلاء تحت  گاززدايي  كارخانه  راه‌اندازي  و 
مي‌شود،  انجام  تام  سوي  از  كه  ذوب‌آهن   )Degassing

تاكنون حدود 60درصد پيشرفت فيزيكي داشته است.
 اين پروژه با هدف تامين فولاد آلياژي مناسب براي توليد ريل، 
آهن  ذوب  از طرف شركت   EPC به صورت   93 تابستان سال  از 

اصفهان به شركت تام ايران خودرو واگذار شد.
هدف از ايجاد اين كارخانه تامين مواد خام مورد نياز براي توليد 
ريل در شركت ذوب‌آهن است. اين كارخانه قادر خواهد بود در مدت 
30 دقيقه مقدار هيدروژن 130تن فولاد مذاب ورودي را در خلاء 

millibar 0.7 (0.5torr( به كمتر از ppm 1.5 برساند.
پلنت گاززدايي است كه  نمونه ساخت داخل  اولين  اين كارخانه 
از  و  گرفته  صورت   INTECO اتريشي  شركت  طراحي  اساس  بر 

اين جهت اهميت استراتژيك در انتقال تكنولوژي و خودكفايي در 
كليه  ساخت  بر  علاوه  راستا  اين  در  است.  دارا  را  كشور  صنعت 
بار در كشور، ساخت دستگاه واير  اولين  براي  تجهيزات مكانيكي، 
فيدينگ همچنين منيپولاتور جابجايي لانس در اين پروژه در حال 

انجام است.
تام  شركت  فولادسازي،  كارخانه‌هاي  ساير  نياز  به  توجه  با   
فولاد  صنعت  در  تجهيزات  اين  تامين  در  موثري  نقش  مي‌تواند 

سازي كشور داشته باشد.  
تاكنون اين پروژه پيشرفت قابل قبولي داشته است به نحوي كه 
تاكنون عمليات سيويل آن تكميل و اغلب قطعات و تجهيزات آن 
با تناژي بالغ بر 400 تن ساخته و به سايت منتقل شده و در حال 

نصب است. 
پيش‌بيني شده اين پروژه در سال 95 به بهره‌برداري برسد.

پروژه سامانه اطفاي حريق تونل خط
 يك مترو اصفهان تحويل موقت شد

اطفاي حريق  پروژه سامانه  رفيعي:  ـ مهرداد  تام‌نامه 
تونل خط يك مترو اصفهان تحويل موقت شد.

با ابلاغ صورتجلسه تحويل پروژه سامانه اطفاي حريق تونل خط 
از جانب سازمان قطار  يك مترو اصفهان در سوم بهمن ماه 1394 

شهري اصفهان ، پروژه مذكور تحويل موقت شد. 
شايان ذكر است عمليات طراحي، تامين و اجراي پروژه مذكور  در 

مدت 15 ماه انجام پذيرفت. 
 18 طول  به  حريق  اطفاي  پايپينگ  اجراي  شامل  مذكور  پروژه 
تونل و 11  فايرباكس در داخل  از 280 عدد  كيلومتر و نصب بيش 
عدد بوستر پمپ‌هاي آبرساني و آتش‌نشاني در ايستگاه‌ها در بخش 
تاسيسات مكانيك و اجراي مخزن بتني ذخيره آب به ظرفيت 100 متر 
مكعب، آرماتوربندي به وزن 30 تن و بتن‌ريزي كف، ديواره‌ها و سقف 
جمعا به مقدار 150مترمكعب در بخش سيويل است همچنين در بخش 
بوستر  تغذيه  اجراي هفت كيلومتر كابل‌كشي جهت  تاسيسات برق، 

پمپ‌هاي آتش‌نشاني و آبرساني از پست‌هاي LPS صورت پذيرفته 
است.لازم به ذكر است پروژه سامانه اطفاي حريق تونل خط يك مترو 

اصفهان، در سال 1393 اخذ شد.

كد: 91738

نصب ايجكتورهاي پروژه گاززدايي تحت خلاء) Vacuum Degassing Plant ( ـ تام نامه / عكاس:عليرضا مجدي

از تام چه خبر؟
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نشريه تخصصي
شركت تام

شماره   20 نشان سرآمدي منابع انساني ايران خودرو از آن تام شد

خودرو  ايران  تام  شركت  خبر:  دريافت  گروه  ـ  تام‌نامه 
بالاترين نشان سرآمدي منابع انساني گروه ايران خودرو را 

كسب كرد.
سطح  در  كه  است  سال  چهار  انساني  منابع  سرآمدي  مدل   
چند  طي  توانسته  تام  شركت  و  مي‌شود  اجرا  خودرو  ايران  گروه 
شود.  جايزه  اين  در  برتر  جايگاه‌هاي  كسب  به  موفق  اخير  سال 
سرآمدي منابع انساني يك ارزيابي كلي از شاخص‌هاي مدل تعالي 
مي‌شود. انجام  رادار  منطق  مدل  اساس  بر  كه  است  انساني  منابع 

انساني  منابع  حوزه  در  تام  عملكرد  به  مربوط  ارزيابي  اين 
شد. اعلام   94 سال  در  آن  نتيجه  كه  است  بوده   93 سال  در 

منابع  توسعه  خدمات،  جبران  برنامه‌ريزي،  استراتژي،  رهبري، 
عملكردي  نتايج  انساني،  منابع  اداركي  نتايج  كار  روابط  انساني، 
ارزيابي  اين  شاخص‌هاي  از  سازماني  نتايج  و  انساني  منابع 
ذكر  معيار‌هاي  اساس  بر  توانست  تام  شركت  كه  مي‌شود  محسوب 
كسب  در  كننده  شركت  و  گروه  هاي  شركت  كليه  ميان  از  شده 
كند. خود  آن  از  برنز  تنديس  دريافت  با  را  نخست  مقام  جايزه، 

تحول در ساختار سازماني و فرايندها

ارتقاي  راستاي  در  خواجه‌حسني:  سهيل  ـ  تام‌نامه 
ايران  تام  شركت  ذينفعان،  ساير  و  مشتريان  رضايت 
و  سازماني  ساختار  در  تحول  ايجاد  به  اقدام  خودرو 

كرد.  خود  فرايندهاي 
متمركز  واحد  ايجاد  آمده،  وجود  به  مهم  تغييرات  از  يكي 
با  كه  بود  بهداشت  و  ايمني  كيفيت،  بازرسي،كنترل  مديريت 
پروژه‌هاي  در  كيفيت  مستقل  و  يكپارچه  سيستم  ايجاد  هدف 

شد.  تشكيل  تام 
سازماندهي،  ريزي،  برنامه  حوزه،  اين  ماموريت  مهمترين 
و  بهداشت  ايمني،  كيفي،  فرايندهاي  كنترل  و  نظارت  اجرا، 

تام است. پروژه هاي  محيط زيست در 
ايمني  بازرسي، كنترل كيفيت،  ايجاد واحد مستقل مديريت  با 
تعاملات  ايجاد  مانند  روش‌هايي  از  مي‌رود  انتظار  بهداشت،  و 

فرهنگ  ارتقاي  سازمان،  مختلف  واحدهاي  و  پروژه‌ها  با  بهينه 
حوزه  روش‌هاي  استانداردسازي  و  تدوين  و  سازمان  در  كيفيت 

نتايج خوبي حاصل شود. در سطح شركت   HSE و  كيفيت 
كنترل  منظور  به  سازوكاري  ايجاد  آنها  مهمترين  كه  نتايجي 
طريق  از  شركت  مديريت  به  گزارش‌دهي  و  كيفي  نظارت  و 
كيفيت  وجود  عدم  از  ناشي  هزينه‌هاي  كاهش  كيفيت،  مديريت 
احتمالي،  حوادث  از  ناشي  هزينه‌هاي  كاهش  پروژه‌ها،  در 
زيرساخت‌هاي  ايجاد  پروژه،  تحويل  و  راه‌اندازي  زمان  كاهش 
آوردن  بدست  كشور،  در  معتبر  برند  يك  ايجاد  جهت  در  لازم 
بر  متعدد  بازنگري‌هاي  عدم  خارجي،  و  داخلي  بازارهاي 
طرح‌هاي مهندسي و به دنبال آن  كاهش تلفات زمان و هزينه 
اخذ  و  كيفيت  ملي  جايزه‌هاي  در  موفق  حضور  و  آن  از  حاصل 

است. راستا  اين  در  معتبر  گواهينامه‌هاي 

كد: 91740

تنديس سرآمدي منابع انساني گروه صنعتي ايران خودرو

از تام چه خبر؟

كد: 91739
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مديرعامل تام:

دفتر  به  كه  بود  كارتابل  امضاي  حال  در  و  وقت  آخر  كياني:  محمد  ـ  تام‌نامه 
از مشغله  نظر خسته  به  كه  اين  با  رفتيم  تام  اعواني مديرعامل  مهندس مظفر 
روز بود، استقبال خوبي از مصاحبه با نشريه تخصصي شركت كرد و پر انرژي به 

سوالات ما جواب داد. 
مهندس مظفر اعواني حدود يك سال است كه سكان مديريت تام را برعهده 

گرفته است.
وي تام را شركتي با توان مهندسي بالا و نيروهايي نخبه مي‌داند و مي‌گويد: سال 
1394 جزو سال‌هاي بسيار سخت تام بود اما با تلاش كارشناسان و مديران، با 

كمترين مشكل و بدون استرس توانستيم از آن عبور كنيم.
 وي همچنين از اصلاح ساختار سازماني شركت، به عنوان بزرگترين كار شركت 

تحت مديريتش در سال 1394 ياد مي‌كند. 
آينده كاري تام، روند ادامه پروژه‌ها در مقابل ركود بازار، نگهداشت نيروهاي 
متخصص و آخرين وضعيت برخي پروژه‌هاي بزرگ تام از جمله محورهايي است 

كه در اين مصاحبه به آن پرداخته‌ايم.

مهندس مظفر اعواني مدير عامل شركت تام ـ تام‌نامه/ عكاس: رضا مهاجر

كد: 91741
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 عملكرد ش�ركت طي يك س�ال اخير و روند توسعه 
آن را چگون�ه ارزياب�ي مي‌كني�د؟

امس��ال ج��زو س��خت‌ترين س��ال‌هاي تاري��خ ت��ام ب��ود ولي 
خوش��بختانه با تلاش كارشناسان و مديران ش��ركت، با كمترين 
اس��ترس و ب��دون مش��كل خاص��ي آن را ب��ه پايان رس��انديم. 
مش��كلاتي كه امس��ال تام با آنها دس��ت به گريبان بود، مربوط 
به مس��ايل بازار بوده اس��ت كه بيش��تر به ركود و ع��دم تعريف 

پروژه‌ه��اي عموم��ي ارتب��اط پي��دا مي‌ك��رد.
ب��راي  ني��ز  خصوص��ي  س��رمايه‌گذار  فضاي��ي  چني��ن  در   
س��رمايه‌گذاري جديد دچار تنگا مي‌ش��ود و چني��ن فضايي كار را 
براي ش��ركت‌هاي پيمانكاري دش��وار مي‌كند. در واقع توانمندي 
ذات��ي كه در تام موجود ب��ود، عامل موفقيت‌مان ش��د. در نتيجه 
چني��ن عملكردي ش��ايد حتي پن��ج درصد ني��ز از برنامه فروش 
جلوت��ر برويم. اين در حالي اس��ت ك��ه تنها تحقق برنامه س��ال 

گذش��ته نيز كار بس��يار بزرگي بود.

 طي يك س�ال گذش�ته كاهش پروژه‌ه�اي عمراني 
كس�ب و كار تام را نيز تحت 
تاثي�ر خود ق�رار داد، به نظر 
بودج�ه  كس�ري  رس�د  م�ي 
تومان�ي  ميلي�ارد  45ه�زار 
نوس�انات  كن�ار  در  امس�ال 
احتمال�ي آين�ده قيمت نفت و 
تصوي�ب نف�ت 40دلاري در 
بودج�ه، باز ه�م تاثير خود را 
بر تعريف پروژه‌هاي عمراني 
نش�ان دهد، براي س�ال 95 
موضوع  اين  ب�راي  برنامه‌اي 

ديده‌اي�د؟
مي‌كنم  تصور  چني��ن  هم  بنده 
ك��ه با توج��ه ب��ه توانمندي‌هاي 
دول��ت و افق قيم��ت نفت و گاز  

در سال 1395، پروژه‌هاي ملي س��خت‌تر از گذشته تعريف شوند 
ولي در اين عرصه تام داراي دو ويژگي اس��ت كه آن را از س��اير 

ش��ركت‌ها متمايز مي‌كند.
 اول ني��روي تحصيل‌ك��رده و جوان��ي اس��ت كه ب��ه خوبي با 

ش��رايط بازار خود را وفق مي‌دهند.
 دوم اي��ن ك��ه تام از وج��ود يك س��هامدار خوب ب��ه عنوان 
پش��توانه‌اي قوي به ن��ام ايران‌خودرو بهره مي‌ب��رد كه در ركود 
برخ��ي صناي��ع داراي حركت رو به جلو اس��ت و برخلاف س��اير 
صناي��ع، در صنعت خ��ودرو پروژه‌هاي بهبود تعريف مي‌ش��ود. از 
س��وي ديگر با مديريت هزينه يك س��ال اخير، خودمان را براي 

دوران س��ختي آماده كرده‌ايم
. به همين دليل س��ال 1395 چابك‌تر خواهيم بود.

 آق�اي مهن�دس ام�روز ك�ه در ح�ال صحب�ت با هم 
هس�تيم. ب�زرگان صنعت خودرو در همايش�ي در س�الن 
اجلاس گرد هم آمده بودند تا راه‌كارهاي كار مش�ترك با 

خودروس�ازان ايراني را بررس�ي كنند، ت�ام تا چه اندازه 
مي‌تواند اميدوار باش�د كه سال آينده در خصوص خطوط 

جديد توليد ب�راي خودروه�اي جدي�د ورود پي�دا كن�د؟
در اي��ن همايش وزير صنع��ت، معدن و تج��ارت دورنمايي از 
صنعت خودرو ترس��يم كرد كه در آن كش��ور به توليد سه ميليون 
دس��تگاه خودرو در سال دس��ت خواهد يافت. با توجه به ظرفيت 
يك ميليون دس��تگاهي فعلي، س��رمايه‌گذاري ب��راي دو ميليون 

دس��تگاه ديگر بهترين موقعيت براي مش��اركت اس��ت. 
با توجه به تش��كيل جوينت ونچر ب��راي همكاري ايران‌خودرو 
با س��اير خودروس��ازان جهاني، تام مي‌توان��د از توان خود چه در 
س��اخت داخل تجهيزات مدرن و چه در مباحث انتقال تكنولوژي 

بهره‌ب��رداري كن��د.

 ب�ه نظ�ر حضرتعال�ي مش�كلي ب�ه لح�اظ س�اخت 
داخ�ل خطوط تولي�د با توجه به تولي�د خودروهاي روز از 

ش�ركت‌هاي مختلف نخواهيم داش�ت؟
توانمن��دي اختصاصي ت��ام در ايجاد خطوط توليد اس��ت. البته 
شركت‌هاي خارجي بيشتر دوست 
دارند اين كار را خودش��ان انجام 
دهند. با اين حال تام بايد با ارايه 
توانمندي‌ه��اي خود در اين حوزه 
در كن��ار حماي��ت ايران‌خ��ودرو، 
بتوان��د در اين عرص��ه نيز حضور 

جدي داش��ته باش��د.
س��هامدارمان  كه  است  درست 
ت��ام  ول��ي  اس��ت  ايران‌خ��ودرو 
بايد وزن��ه‌اي در صنع��ت خودرو 
و جزي��ي از ش��ركت‌هايي مث��ل 
س��ايپا، كرم��ان موت��ور و س��اير 
خودروس��ازان ني��ز تلقي ش��ود و 
توانمندي‌ه��اي خ��ود در عرص��ه 

اتوماس��يون را نيز به آنها عرضه كند.

 ش�ما تاكي�د خاص�ي در دو ح�وزه نفت�ي و معدن�ي 
داش�تيد، با توجه به تح�ولات چند وقت اخير آيا همچنان 
اي�ن دو بازار مورد تاكيد جنابعالي اس�ت؟ ش�رايط بازار 

چه تاثيري در حركت به س�مت‌ آنها داش�ته اس�ت؟
كارشناس��ان ت��ام در دو حوزه نفت��ي و معدن��ي توانمندي‌هاي 
مهندس��ي بالايي دارند و بيشترين درآمدزايي كشور نيز در همين 
دو حوزه اس��ت اما بايد بدانيم شرايط كسب و كار جهاني در اين 
حوزه‌ها فعلا با ركود مواجه اس��ت. در صنعت فولاد و ساير فلزات 
پروژه‌ه��اي بزرگ به دليل نوس��انات قيمت فولاد راكد اس��ت و 
تعريف پروژه‌هاي جديد از س��وي سرمايه‌گذاران مقرون به صرفه 
نيس��ت. همي��ن وضعيت نيز در صناي��ع نفتي وجود دارد و وزارت 
نفت بس��ياري از پروژه‌هاي جديد را متوقف كرده و بيشتر به فكر 

احياي پروژه‌هاي نيمه‌كاره اس��ت. 
ب��ا اين حال ما چاره‌اي نداريم ج��ز اين كه توانمندي‌هاي خود 

را در اي��ن دو ح��وزه حف��ظ كني��م.

15

از  را  آن  كه  است  ويژگي  دو  داراي  تام   
نيروي  اول  مي‌كند.  متمايز  ساير شركت‌ها 
خوبي  به  كه  است  جواني  و  تحصيل‌كرده 
دوم  مي‌دهند.  وفق  را  خود  بازار  با شرايط 
اين كه تام از وجود يك سهامدار خوب به 
عنوان پشتوانه‌اي قوي به نام ايران‌خودرو 
بهره مي‌برد كه در ركود برخي صنايع داراي 
ساير  برخلاف  و  است  جلو  به  رو  حركت 
بهبود  پروژه‌هاي  صنايع، در صنعت خودرو 

تعريف مي‌شود.



16

نشريه تخصصي
شركت تام
 شماره   20

گفتگو

16

 ما در فولاد بردس�ير با توج�ه به حجم پروژه به نظر 
عملك�رد قابل قبولي داش�تيم، وضعي�ت حاضر و آينده آن 

را چگون�ه مي‌بيني�د؟
اين پروژه با اين كه پيش��رفت خوبي داشته است ولي متاسفانه 
ب��ا محدوديت مناب��ع مالي كارفرم��ا مواجه ش��د. »ميدكو« جزو 
كارفرماهاي خوب كش��ور محس��وب مي‌ش��ود و در تلاش براي 
زنده نگه داش��تن آن اس��ت. ما س��عي داريم تا خردادم��اه توليد 
زودهنگام از پروژه فولاد بردس��ير داش��ته باش��يم و اميدواريم با 
تامين مالي به موقع تا پايان س��ال 1395 اين پروژه تكميل شود. 
فولاد بردس��ير هم اكنون بيش از 70درصد پيشرفت فيزيكي دارد 

و تجارب خوبي از اين پروژه كس��ب كرده اس��ت.

 در پروژه قطار ش�هري كرمانشاه با توجه به اين كه 
پروژه عمراني و ملي محس�وب مي‌ش�ود،  ساخت عرشه 
ت�ا چه زماني كامل خواهد ش�د و آي�ا تجهيزات در موعد 

مقرر وارد مي‌ش�ود؟
اين پروژه از آن دس��ت پروژه‌هايي اس��ت كه از زمان ش��روع 
فعاليت‌ه��اي اجراي��ي، تغييرات زيادي داش��ت. بعد از چند س��ال 

تصميم  مونوريل  قال��ب  در  فعاليت 
بر آن ش��د تا ادام��ه كار به صورت 

قطار ش��هري باش��د.
 كار س��يويل و س��ازه عرشه در 
حال انجام است و تا سه ماه آينده 
ب��ه اتمام مي‌رس��د كه بع��د از آن 
وارد ف��از تامين ناوگان و تجهيزات 
خواهيم ش��د. حتي براي تامين آن 
نيز پيش��نهاد قيمتي خ��ود را ارايه 
كرده‌ايم و منتظ��ر تصميم كارفرما 
در اين خصوص هستيم. برآورد ما 

براي  تامين ناوگان بيش از هزار ميليارد تومان اس��ت.

 همان‌ط�ور كه اش�اره كرديد ش�رايط عمومي تامين 
مال�ي از س�وي كارفرما، در ب�ه چالش كش�يدن پروژه‌ها 
نق�ش اساس�ي دارد. ت�ام در برهه‌اي با چي�ن مذاكراتي 
ب�راي تامين از طريق فاينانس انجام داد، چقدر ش�ركت 

تام تلاش كرده تا در اين حوزه فعال‌تر ش�ود؟
فاينان��س پروژه‌ها قطعا عملي اس��ت به خصوص بعد از اجرايي 
ش��دن برجام فضاي خوبي در خصوص فاينانس باز خواهد ش��د. 
البته حدود هشت ماهي لازم اس��ت تا سيستم بانكي آماده انجام 
آن ش��ود. مهمترين مش��كل در اين مبحث تضمين عملي اس��ت 

ك��ه كارفرم��ا    باي��د   انج��ام  ده��د.

 با توجه به مراحل پاياني اتمام س�اخت 215 جايگاه 
س�ي‌.‌ان‌.جي، آي�ا ت�ام فعاليت‌هاي خ�ود در اين حوزه را 

ادام�ه خواه�د داد؟  
بازار در اين حوزه تقريبا اش��باع ش��ده اس��ت. ب��ا اين حال در 
ص��ورت تعريف پ��روژه جديد از آن اس��تقبال مي‌كني��م. البته در 
يكي از قراردادهاي س��ي‌.ان.‌جي ت��ام پنج ميليون ي��ورو مطالبه 

پرداخت نش��ده دارد.

 برنامه‌ه�اي ش�اخص تام در س�ال آين�ده در حوزه 
توس�عه بازار چه خواهد بود؟

معاون��ت فروش و توس��عه بازار متمركزي در خصوص توس��عه 
بازار در ش��ركت مس��تقر ش��ده و نيروهاي خوب��ي را جذب كرده 
اس��ت. فعاليت در بازارهاي كنوني ادامه خواهد داشت و سعي در 
حف��ظ توانمندي‌هاي خود در حوزه‌هاي معدني، نفت و گاز، ريلي، 
نيروگاه��ي، كنترل و اب��زار دقيق و خودرويي داري��م. پيش‌بيني 
من اين اس��ت ك��ه در حوزه خودرو در س��ال 1395 رونق خوبي 

خواهيم داش��ت.

 ب�ا توجه ب�ه تحولاتي ك�ه اخيرا در نظام س�ازماني 
ايجاد ش�د، وقتي پيش نيامد تا اظهار نظر ش�خص ش�ما 
را در اين خصوص داش�ته باش�يم، شايد س�وال خيلي از 
همكاران ش�ركت نيز باشد. اين تغييرات با چه رويكردي 

انجام ش�د و چه هدفي را دنبال خواهد كرد؟
با دورنمايي كه از پس��ا برجام در اختي��ار داريم فضاي بازار به 
س��مت رقابتي ش��دن حركت خواه��د كرد. در اي��ن فضا چاره‌اي 
جز چابك‌س��ازي، كاهش هزين��ه، كاهش س��ربار و انجام پروژه 
ب��ا قيم��ت مناس��ب نخواهيم داش��ت. فرصت زيادي نداش��تيم و 
بايد يك مهندس��ي قوي در ش��ركت در بخش‌ه��اي مكانيكال و 
مي‌كرديم.هرچند  ايجاد  الكتريكال 
قبلا نيز اين فض��ا موجود بود ولي 
گروه‌ها  در  توامندي‌ه��اي  عموم��ا 
به صورت مج��زا و با موازي‌كاري 
تعري��ف ش��ده ب��ود بنابراي��ن ب��ا 
اصال�ح جدي��د س��عي كردي��م از 
دوباره‌كاري‌ه��ا جلوگي��ري كرده و 
ايجاد كنيم  يك سازماندهي مجدد 
تا فضاي كاري متناس��ب با فعاليت 
ش��ركت‌هاي پيمان��كاري به معني 
واقع��ي فراهم ش��ود.بخش‌هايي از 
قبيل مهندس��ي، سيويل و سازه، فروش، مالي به صورت مجزا در 

نظر گرفته ش��د و س��اختار خود را كوچك كرديم.

 در اي�ن فضايي كه عنوان كرديد، چه جايگاهي براي 
نگهداش�ت نيروهاي متخصص ديده‌ايد؟

برخ��ي از اين اف��راد نخبه كه خود خواس��ته ش��ركت را ترك 
مي‌كنن��د عموما ي��ا به فضاهاي كس��ب و كار بزرگ‌تر و موفق‌تر 
و يا به خارج از كش��ور مي‌روند با اين حال تلاش ش��ده با توجه 
به كس��ب و كار ضمن حفظ اي��ن نيروها، بتوانيم نيروهاي كارآمد 

ديگ��ري را ني��ز ج��ذب كني��م.

 ش�ما س�وابق مختلف اجرايي در پس�ت‌هاي مختلف 
مديري�ت در رده‌ه�اي دولت�ي و خصوصي داش�تيد، وجه 

تمايز تام از نگاه ش�ما چيس�ت؟
از ابتداي حضورم در اين ش��ركت دريافتم كه توانمندي موجود 
در اي��ن ش��ركت به نس��بت آنچه كه به من معرفي ش��د، بس��يار 
بيش��تر است. اين ش��ركت از نيروهايي بهره مي‌برد كه به راحتي 
در پروژه‌ه��اي بزرگ ريس��ك اجرا را مي‌پذيرن��د كه در نوع خود 

شايس��ته تحس��ين   اس��ت. 

 و بزرگترين كاري كه تام در سال 94 كرد، چه بود؟
اصلاح ساختار س��ازماني تام بزرگترين كار بنيادي سال 1394 

ب��و د .

از ابتداي حضورم در اين شركت دريافتم 
به  اين شركت  در  توانمندي موجود  كه 
نسبت آنچه كه به من معرفي شد، بسيار 
نيروهايي  از  شركت  اين  است.  بيشتر 
بهره مي‌برد كه به راحتي در پروژه‌هاي 
در  كه  مي‌پذيرد  را  اجرا  ريسك  بزرگ 

نوع خود شايسته تحسين است. 
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صنعت خودرو در كشور همواره به عنوان صنعتي پيشرو 
نقش  نيز  صنايع  ساير  توسعه  در  توانسته  و  بوده  مطرح 

بي‌بديلي ايفا كند.
مقايسه‌اي  در  مي‌شود  آن  از  كه  انتقاداتي  برخلاف  صنعت  اين 
اجمالي نسبت به ساير صنايع داخلي، چه در حوزه تكنولوژي و چه در 
خلق محصول نهايي همچنان توانسته برتري نسبي خود را حفظ كند

معادل 1158  ناخالص داخلی کشور در سال 1404  تولید  میزان 
معادل  خودرو  صنعت  سهم  که  است  شده  پیش‌بینی  دلار  میلیارد 

47.5 میلیارد دلار خواهد بود.
 اين رقم خود نشان مي‌دهد هنوز هم صنعت خودرو سهم قابل 
توجهي از توسعه داخلي را به خود اختصاص داده است و خودروسازان 

داخلي به آينده اميد زيادي دارند.
ايران‌خودرو نيز به عنوان وزنه تاثيرگذار در صنعت  در اين ميان 
داخلي تمام تلاش خود را براي كسب جايگاه‌هاي والاتر به كار بسته 
است كه در اين عرصه، اجرايي شدن برجام و امضاي قراردادهاي 

متعدد، خود بارقه‌هاي اميدي در ميان صنعتگران ايجاد كرده است.
شركت تام نيز به عنوان عضوي از جامعه صنعتي و يكي از بازوان 
اصلي اجرايي گروه صنعتي ايران خودرو تحولات مثبت آتي و ارتباط 
بيشتر با بزرگان عرصه صنعت در دنيا را فرصت مناسبي براي توسعه 

و رشد خود مي‌داند.
نگاهي به تاريخچه تام و عملكرد اين شركت گواهي بر آينده‌نگري 
استراتژيك ايران خودرو در امور مهندسي دارد. تام با بهره‌گيري از 

پشتوانه قوي كه در دهه هفتاد از صنعت خودرو كسب كرد، توانست 
به يك پايگاه مهندسي قوي در راستاي افزايش  ظرفيت و كيفيت 

خطوط توليد خودرو تبديل شود. 
در اين رهگذراعتماد به نيروهاي جوان و خلاق خود، دستاوردهاي 
اتوماسيون و در  ارتقاي سطح  ايجاد خطوط توليد،  از جمله،  مهمي 
كنار آن ايجاد توان انتقال تكنولوژي و دانش فني و ارايه راه‌كارهاي 

جامع را براي تام به ارمغان آورده است.
و  فني  ظرفيت  به  توجه  با  و  اين شركت  اوليه  اهداف  تحقق  با 
پتانسيل داخلي در  استفاده حداكثري  ايده  آمده،  به وجود  مهندسي 
ساير صنايع، به حضور اين شركت در بازارهاي غيرخودرويي انجاميد. 
اين چرخش هوشمندانه كه به واقع آينده آن را تضمين كرد، منجر 
به استفاده از مزيت‌هاي تام در صنايع معدني، ريلي، نفت و گاز و 
پتروشيمي، كنترل و ابزار دقيق و نيرو و تاسيسات شد كه هم اكنون 
به خصوص صنايع  حوزه‌ها  اين  در  توجهي  قابل  پيشرفت‌هاي  نيز 

فولادسازي و كنترل و ابزار دقيق حاصل شده است. 
راه  در  افق روشني  تا  داده  به دست هم  اين عوامل دست  همه 
كشور،  صنعتي  چرخ‌هاي  گردش  به  كمك  و  شركت  كار  و  كسب 

پيش رو باشد. 
مشتريان  براي  بيشتر  ارزش‌سازي  فعلي،  بازارهاي  تثبيت  مسلما 
و  تاثيرگذار  عواملي  خوداتكايي  مسير  در  حركت  ادامه  و  تثبيت  و 
هم‌افزا در استقلال اقتصادي و رونق ملي خواهند بود كه در سرلوحه 

فعاليت‌هاي شركت تام قرار گرفته است.

كد: 91496

كسب دانش روز و تعامل با بزرگان نياز اصلي صنعت خودرو

خط توليد بدنه دنا ـ تام نامه/ عكاس رضا مهاجر

مديرعامل تام در حاشيه سومين همايش بين‌المللي صنعت خودرو عنوان كرد؛

يادداشت

كد: 91742
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از همايش بين‌المللي تا نمايشگاه  توانمندي‌هاي صنعت خودرو ؛

ارايه آخرين نوآوري‌هاي رباتيك تام 
از  پس  تحريريه:  گروه  ـ  نامه  تام 
برگزاري  از  دهه  از يك  بيش  گذشت 
آخرين نمايشگاه خودرويي در تهران، 
بين‌المللي  نمايشگاه‌هاي  دائمي  محل 
خودروسازان  حضور  شاهد  هم  باز 

داخلي شد.
نمايشگاهي كه در كنار برگزاري 
سومين همايش بين‌المللي صنعت 
خودرو آن هم پس از لغو تحريم‌ها، 
تا  گرفت  خود  به  ويژه‌اي  اهميت 
نيز  جمهوري  رييس  كه  جايي 
ضمن بازديد از آن بر لزوم کاهش 
یکفیت  افزایش  و  خودرو  قیمت 
در  حضور  با  تولیدی  محصولات 

بازارهای جهانی تاكيد كرد.
دکتر روحانی در سومين همايش 

گفت:  خودرو  صنعت  بين‌المللي 
خصوصی  یازدهم  دولت  سیاست 
با  خودرو  صنعت  کردن  رقابتی  و 

واگذاری آن به مردم است.
 رضایت مردم برای دولت یازدهم اهمیت 
ببندیم،  را  ها  دروازه  اینکه  دارد.  ویژه‌ای 
و  کنیم  تحمیل  ملتی  به  و  تولید  خودرویی 

شما  انتخاب  قدرت  بگوییم  نیز  مردم  به 
دولت  این  را  منطقی  چنین  است،  همین 
در  دولت  اظهارداشت:  پذیرد.وي  نمی  ابدا 
و  خودرو  واردات  ممنوعیت  با  سال‌ها،  این 
واردات خودرو  بر  تعرفه‌های سنگین  اعمال 
از این صنعت حمایت کرده اما حمایت دولت 

نمی‌تواند دائمی باشد. حمایت دولت از کی 
صنعت در برابر صنایع بیرونی، دوره‌ای دارد و 

این دوره نمی تواند نامحدود باشد.
مهندس  همچنين  همايش  اين  در 

نعمت‌زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار 
كرد: عدم دخالت دولت در نظام قیمت‌گذاری 
و تعیین قیمت خودرو در بازار آزاد، از جمله 
برنامه‌های وزارت صنعت در برنامه راهبردی 

10 ساله صنعت خودرو است.«
صنعت  راهبردی  برنامه  افزود:  وي 
خودروی کشور، سهم صنعت خودرو 
باید به 4 درصد تولید ناخالص ملی 
و به 20 درصد ارزش افزوده صنعت 

برسد. 
ساله   10 برنامه  همین  براساس 
 3 به  ما  سبک  خودروی  تولید  باید 
میلیون دستگاه و تجاری و سنگین 
سال  در  دستگاه  هزار   120 به 
در  صادرات  سهم  همچنین  برسد. 
خودروهای سبک ‌کیسوم خودروی 
تجاری  خودروهای  سهم  و  تولیدی 

به کی چهارم افزایش یابد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: 
»پیش‌بینی شده است 50 درصد خودروهای 
برند  و  ساخت  طراحی،  برمبنای  تولیدی 
برند  با  باقی‌مانده  درصد   50 و  باشد  داخلی 

غرفه تام در نمايشگاه توانمندي‌هاي صنعت خودرو ، تام‌نامه / عكاس: رضا مهاجر

كد: 91743
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خارجی و با مشارکت انجام شود.«
مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو هم 
در سومین همایش بین‌المللی صنعت خودرو 
و  اجتماعی  اصلی  شاخص‌های  اساس  بر 
آینده  و  فعلی  وضعیت  بررسی  به  اقتصادی 
کشورهای  در  خودرویی  سرمایه‌گذاری‌های 

مختلف دنیا پرداخت.	
صنعتی  گروه  کلیدی  مزیت‌های  به  وي 
ایران خودرو برای جذب سرمایه های خارجی 
خودروی  بازار  رهبری  گفت:  و  کرد  اشاره 
از  برخورداری  54درصدی،  سهم  با  ایران 
خطوط و سالن‌های تولید پیشرفته، دارا بودن 
خدمات  و  فروش  توانمند  و  گسترده  شبکه 
و  متخصص  کار  نیروی  فروش،  از  پس 
سازی،  قطعه  توانمند  شبکه  دیده،  آموزش 
ظرفیت تولید بالا در سال و سابقه همکاری 
با شرکت ‌های مطرح جهان از پتانسیل‌های 
موجود در گروه صنعتی ایران خودرو به شمار 

می رود.
اما تام ايران خودرو امسال با رويكرد جديد 
و با معرفي چند نوآوري خود در حوزه رباتيك 
و اتوماسيون صنعتي و با ارايه توانمندي‌هاي 
صنعت  قطعه‌سازان  ويژه  مهندسي  فني، 

صنعت  توانمندي‌هاي  نمايشگاه  در  خودرو، 
خودرو ايران كه 9 تا 12 اسفندماه در تهران 

برگزار شد، حضور يافت.
در خلال برگزاري نمايشگاه، وزير صنعت 
مهندس  كنار  در  و  همراه  هيات  با  نيز 
يكه‌زارع مديرعامل گروه صنعتي ايران‌خودرو 
با حضور در سالن 38 از غرفه تام بازديد به 
آوردند كه در خصوص كيفيت سلول  عمل 
به  نقطه‌اي  جوشكاري  و  جابجايي  رباتيك 
همراه نرم‌افزار مانيتورينگ، به عنوان يكي از 
نوآوري‌هاي تام در اين نمايشگاه اطلاعاتي 
مقام  چندين  همچنين  شد  ارايه  ايشان  به 
از  نيز  مجلس  و  صنايع  وزارت  از  مسوول 

ديگر بازديدكنندگان تام بودند. 
نكته جالب اين نمايشگاه استقبال عموم از 
سلول‌هاي رباتيك تام بود؛ چرا كه با توجه 

انواع محصولات پژو، ربات‌ها به  به نمايش 
به  را  غرفه  مخاطبان  توجه  خاص  گونه‌اي 
برگزاري  حين  در  و  مي‌كردند  جلب  خود 
نمايشگاه نيز گزارش‌هاي خبري متعددي از 

آنها به ضبط رسيد.
به مساحت 140  غرفه‌اي  در  تام  شركت 
توانمندي‌هاي خود  معرفي  مربع ضمن  متر 
در حوزه‌هاي صنايع معدني، نفت و گاز، ريلي 

آخرين  نيروگاهي،  و 
دستاوردهايش در حوزه 
اتوماسيون  و  خودرو 
عرضه  نيز  را  صنعتي 

كرد.
اهميت  به  توجه  با 
و حضور  نمايشگاه  اين 
و  خارجي  شركت‌هاي 
داخلي، تام نيز به معرفي 
دستاورهاي  آخرين 
از  كه  كرد  اقدام  خود 
به  مي‌توان  آنها  جمله 

ويژه  قابليت‌هاي  با  رباتيك  سلول  دو  ارايه 
ويژه  مهندسي  فني،  توانمندي‌هاي  ارايه  و 

قطعه‌سازان اشاره كرد. 

جابجايي  رباتيك  سلول  ربات،  اولين 
نرم‌افزار  همراه  به  نقطه‌اي  جوشكاري  و 
مانيتورينگ است كه با استفاده از يك ربات 
مجهز به محور هفتم، عمليات جابجايي پنل و 
در ادامه جوشكاري مربوطه به روش نقطه‌اي 

از  مي‌دهد.  انجام  را 
اين  ويژگي‌هاي  جمله 
فضاي  افزايش  ربات 
قدرت  و  دسترسي 
هفتم،  محور  با  مانور 
امكان  قطعه،  بازرسي 
راه دور،  از  مانيتورينگ 
و  سيستم  عيب‌يابي 
فرآيند  آنلاين  مشاهده 
و وضعيت سلول است. 
سلول  ربات،  دومين 

از  استفاده  با  آنلاين  نمونه‌سازي  رباتيك 
سيستم بينايي است.

و  ربات  بكارگيري  با  سلول  اين  در   
يكپارچه‌سازي آن با سيستم ويژن، عمليات 
با  صنعتي  مقياس  در  قطعات  نمونه‌سازي 
مي‌گيرد.  صورت  بعدي  سه  تصويربرداري 
رباتيك،  سلول  اين  ويژگي‌هاي  جمله  از 
پردازش  قطعه،  بعدي  سه  برداري  تصوير 

تهيه  قطعه،  بعدي  سه  مدل  تهيه  و  تصوير 
فرايند ، برنامه نويسي ربات و انجام عمليات 
اندازه  در  قطعه  نمونه  ارايه  و  ماشينكاري 

دلخواه است.
مهندسي  و  فني  توانمندي‌هاي  همچنين 
صنعت  سازان  قطعه  مجموعه  برای  تام 
خودرو در اين نمايشگاه معرفي شد كه در آن 
ارتقاي سطح كمي و كيفي و استانداردسازي 

فعاليت‌هاي قطعه‌سازي ديده شد.
نمايشگاه  تام در  از محصولاتي كه  يكي 
عرضه كرد، معرفي نرم‌افزار اسكادا است كه 

قابليت مديريت يك پلنت توليدي را دارد. 
از  شركت ماشين‌ابزار هم به عنوان يكي 
و  گلگير  جيگ‌هاي  تام،  گروه  شركت‌هاي 
صندلي 405  به عنوان نمونه‌هاي طراحي و 

ساخته شده خود را به نمايش گذاشت.
در  اسفندماه   12 تا   9 از  ايران‌خودرو  تام 
محل دائمي نمايشگاه‌هاي بين‌المللي تهران 

پذيراي بازديدكنندگان بود. 
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Getting to the root of pipe welding automation

اتوماسيون جوشكاري ريشه در اتصالات لوله

يك پاس عمقي كامل شده در يك اتصال جناقي را مي‌توان نشانه 
ساخت  كارگاه‌هاي  در  مهارت  اين  دانست.  جوشكاري  در  مهارت 
اتصالات لوله و ماسوره‌ها  به كار مي‌آيد؛ جايي كه لوله‌ها و اتصالات 
به هم مونتاژ شده و پس از آن به محلي كه بايد نصب شوند، فرستاده 
مي‌شوند. چنانچه جوشكار الكترود را از حوضچه جوش بيش از حد 
بالا نگه دارد، ماده مذاب پايين افتاده و به شكل نارس سرد مي‌شود  
به  را  قوس  جوشكار،  چنانچه  اما  شد  نخواهد  كامل  ذوب  بنابراين 
طرف جلو وبا ارتفاع مناسب قرار دهد، مذاب به‌طرف ريشه جريان 

يافته و يك پاس عمقي كامل ايجاد مي‌شود.
جوشكاري‌هاي  ربات  بازوي  اتوماتيك،  فرايند  پيكره‌بندي  در 
انتهايي را اجرا كرده و چنانچه لازم باشد حين اجرا،  لازم ريشه و 

پارامترهاي مربوطه را تنظيم مي‌كند.
براي اجراي پاس ريشه، يك متخصص جوش بايستي حوضچه 
جوش را به دقت بررسي كرد و نسبت به هر مغايرتي بلافاصله اقدام  
 Francois” علاقه‌مندي   1980 دهه  در  كه  بود  مهارتي  اين  كرد. 
Nadeau” را برانگيخت. او در آن زمان سرپرستي گروه اتوماسيون 
عهده  بر  را   )NRC( كانادا  تحقيقات  ملي  شوراي  در  جوشكاري 
داشت. اظهارات وي در زير بيانگر سير پيشرفت اتوماسيون در اين 

حوزه است.
در  فزاينده  صورت  به  بينايي  سيستم‌هاي  كه  زماني  در  »اگر 
شركت   15 از  بيش  مي‌رفتيد،  نمايشگاه  يك  به  بودند،  رشد  حال 
ارايه  براي جوشكاري  بينايي  را مي‌ديديد كه هم‌زمان سيستم‌هاي 
مي‌كردند اكنون بسياري از اين شركت‌ها كار روي اين موضوع را به 
دليل سودآوري كم اتوماسيون جوشكاري كنار گذارده‌اند و فقط مايل 
به ايجاد اتوماسيون آن‌هم براي كارهاي مقدمات جوشكاري بودند.«
مورد  اين  در  است.  متفاوت  مساله  لوله  ماسورهِ  ساخت  در  »اما 
امكان انجام يك جوشكاري عالي و در عين حال تكرار پذير با دست، 
عملا امكان پذير نيست. ماشين‌كاري مجدد بايد بر روي همه فلنچ‌ها 

و انتهاي لوله‌ها صورت گيرد.
 اين عمليات حساس جوشكاري به همراه آماده‌سازي، مي‌تواند ذاتا 

از يك جوشكاري تا جوشكاري ديگر متفاوت باشد.«

با يك فرصت روبرو شدند. سال‌ها  ناديو و تيمش  بود كه  اينجا 
بود كه عمليات جوشكاري لوله در سيستم‌هاي اتوماتيك براي پاس 
جوشكاري وسط و انتهايي صورت گرفته بود اما نتوانسته بودند آن را 
براي پاس ريشه به طور موفقيت‌آميز اجرا كنند. از آنجا كه سازندگان، 
براي  راهي  جستجوي  دنبال  به  نداشتند،  اين‌كار  براي  اتوماسيوني 
تغيير جوشكاري دستي با يك ايستگاه جوشكاري اتوماتيك افتادند. 
»بنابر‌اين روي اين موضوع متمركز شديم و يك سيستم بينايي 
و راه‌كار كنترل آن را كه بتواند پارامترهاي جوشكاري را براي نفوذ 

بهتر پاس ريشه حين انجام كار تغيير دهد، ايجاد كرديم.«
اينجا بود كه يك فناوري جديد براي اتوماتيك كردن جوشكاري 
لوله ايجاد شد. درسال 1989 ناديو NCR  را ترك و به منظور تجاري 
Saint- در  را   Tecnar Automation شركت  سيستم  اين  كردن 

Bruno در ايالت كبك كانادا تاسيس كرد. شركت خيلي زود اولين 
  DOSكه يك سيستم مكانيزه شده بر مبناي Rotoweld نسخه از
بود را ارايه كرد كه همراه آن يك گان جوشكاري براي جوش پاس 

ريشه ضميمه شده بود.
» سال گذشته شركت ما سومين نسخه از اين دستگاه را به نام 
Rotoweld3 ارائه كرد كه با رباتي مخصوص، به‌منظور جوشكاري 
دور تا دور در كلاس G1 كار مي‌كرد. بازوي ربات عمل جوشكاري 
اين سيستم  انجام مي‌داد.  به كمك گان  را  انتهايي  و  ريشه، وسط 
پيكره‌بندي  نيز  ديگر  جوشكاري  متعدد  فرايندهاي  براي  مي‌تواند 
شود. براي مثال، مي‌توان پاس جوش ريشه لوله با ضخامت پهن را با 
روش GMAW   )قوس الكتريكي با گاز محافظ( و براي پاس وسط 
وانتهايي از روش SAW )قوس الكتريكي زير پودري( استفاده كرد.«

در  و  پيوسته  شكل  به  هميشه  لوله-ماسوره  جوشكاري‌هاي   «
زير  در  لوله  براي چرخش  بايد فضايي  ترجيحا  و  نيست  راستا  يك 
يا  فلنچ‌ها  زانوئي‌ها،  مثل  آن  به  متصل  قطعات  و  جوشكاري  گان 
ديگر اشكال در نظر گرفته شود. ربات و يك سيستم موقعيت دهنده 
و  لوله  زانويي  طوري‌كه  به  مي‌كند،  حفظ  را  لازم  فاصله  گردشي، 
قطعات مشابه مي‌توانند آزادانه بدون اينكه به‌هم يا به ارابه حمل يا 

به زمين برخورد كند، آزادانه حين كار حركت گردشي كند.«
يك  با  كه  دارد  قرار  دوربين  يك  ربات  بازوي  انتهاي  »نزديك 
زاويه 90 درجه بر روي قوس متمركز شده است. گان جوشكاري با 
يك زاويه 45 درجه رو به پايين به محل اتصال نزديك مي‌شود و 
اين در حالي است كه خود گان نيز يك زاويه 30 درجه ديگر دارد 
دما  توزيع  دوربين؛  مي‌كند.  ممكن  را  لوله  روي  بر  جوشكاري  كه 
ميزان چرخش  آن  طريق  از  و  كرده  نظارت  در حوضچه جوش  را 
مذاب و تركيب دما و مواد را در حوضچه دنبال مي‌كند. در زماني 
در  دما  توزيع  در  مشخصه‌هاي  آن  تغيير مي‌كند، طبق  فاصله  كه 
جوش نيز تغيير ايجاد مي‌شود. همچون جوشكاري لوله توسط انسان، 
اتوماسيون با تطبيق دادن پارامترهاي جوش در حين اجراي برنامه، از 

كد: 91744

تام نامه ـ ترجمه از سيد حبيب اله ميردامادي: بالا بردن 
سطح اتوماسيون، در جوشكاري پاس ريشه لوله‌ها هميشه 
يك چالش بوده است؛ اگرچه آماده سازي بهينه، مي‌توانست 
كمك شاياني به حل اين موضوع كند ولي از نظر اقتصادي 
پيشرفته  بينايي  است. سيستم‌هاي  نبوده  به صرفه  مقرون 
و بازخورد گرفته از متغيرهاي جوشكاري و اصلاح آنها حين 
جوشكاري مي‌تواند بر فائق آمدن به اين چالش‌ها كمك كند. 
در اتوماسيون جوشكاري بازوي ربات با دريافت پارامترهاي 
تطبيقي كه حين اجراي برنامه از كامپيوتر مي‌گيرد، جوشكاري 

ريشه، وسط و انتهايي را انجام مي‌دهد. 

يادداشت
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خود واكنش نشان مي‌دهد. در حين فيلم برداري با دوربين، سيستم 
دائما، شكل و ابعاد حوضچه جوش ريشه را تجزيه و تحليل مي‌كند.«
 سيستم توسط دوربيني كه در محفظه‌اي در انتهاي بازوي ربات 
جاسازي شده، بطور مداوم شكل و اندازه حوضچه جوش را بررسي 

مي‌كند.
پهنه  و  قوس  ولتاژ  سيم،  مصرف  ميزان  شتاب،  به  »اتوماسيون 
نوسان واكنش نشان مي‌دهد؛ به طوري كه هر الماني كه مر تبط با 
حوضچه جوش باشد، در يك سطح قابل قبول تنظيم مي‌شود و آنگاه 

فلز گداخته به كف حوضچه هدايت مي‌شود.« 
كنترلي  الگوريتم‌هاي  از  برخي  برنامه،  انطباق‌پذيري،  »براي 
پيشرفته را فرا مي‌خواند. اين براي اين است كه يك پارامتر لزوما 
سيستم  سرعت  كه  زماني  ندارد.  پارامتر‌ها  ديگر  با  مستقيم  ارتباط 
بيشتر مي‌شود، سرعت مصرف سيم نيز اضافه مي‌شود اما نه لزوما به 

همان نسبت سرعت سيستم.« 
»مشخصه‌هاي انطباقي هنگامي كه شما مي‌خواهيد پس از خال 
توجه  بسيارجالب  دهيد،  سراسري  جوش  را  آنها  قطعه،  در  جوش 
خواهد شد. هنگامي كه به خال‌جوش مي‌رسيد، مي‌بينيد كه ناگهان 
دستگاه به‌محض برخورد با آن براي كم كردن نفوذ، مشخصه‌هاي 
بلافاصله  آن  از  گذشتن  از  بعد  و  مي‌دهد  تغيير  را  جوشكاري 

مشخصه‌ها براي ازدياد نفوذ به حالت قبل بر مي‌گردد.«
انتقال اتصال كوتاه حين جوشكاري  از  »سيستم براي جلوگيري 
پاس ريشه، از CO2 خالص استفاده مي‌كرد.  CO2، تنش سطحي 
استيل مذاب را افزايش مي‌دهد و اين هنگامي كه مي‌خواهيد دماي 
زيادي را به منظور نفوذ در حوضچه جوش‌تان انتقال دهيد و هنوز 
اين اتفاق نيفتاده، يك مزيت محسوب مي‌شود.  به اين دليل بود كه 
نسخه‌هاي قبلي اين فناوري از محافظ CO2 خالص با منبع تغذيه 
براي  و  ريشه  پاس  كامل جوش  نفوذ  از  اطمينان  براي  مخصوص 
 GMAW,FCAW,SAW(پاس مياني و انتها از منابع تغذيه متداول

دستگاه  مدل  آخرين  اما  مي‌كرد  استفاده  كاربرد(  نوع  به  بسته 
تكنولوژي، از كنترل كننده‌هاي ديجيتالي جريان مواد  كه به سيستم 
اجازه تركيب گازهاي غير مرسوم را مي‌دهد، استفاده مي‌كند. اين امر 
كمك مي‌كرد تا يك نفوذ با مشخصه‌هاي خوب حتي با يك منبع 

تغذيه متداول به دست آيد.«
 CO2 همراه  ارگون  كمي  از  چنانچه  كه  برديم  پي  اين  به  »ما 
استفاده كنيد، اغلب مي‌توانيد يك قوس خوب با منبع تغذيهSTT  به 
همان خوبي كه با يك منبع تغذيه متداول ايجاد مي‌شود؛ به دست 
آوريد. به دليل اينكه اين تركيب غيرمعمول )يعني 25 درصد آرگون 
و 75 درصد CO2( هنگامي كه در سيلندر با هم تركيب مي‌شوند، 
پايدار نيستند؛ كنترل كننده جريان گاز آ‌ن‌ها را از دو سيلندر مجزا 
تركيب كرده و براي نفوذ كامل جوشكاري پاس ريشه اتصال كوتاه 

حاد، حتي بر روي خال جوش‌ها،  به جريان مي‌اندازد.
 اگر به پيكره‌بندي برويد، حالت اسپري GMAW براي پاس وسط 
كننده جريان،  كنترل  اين حالت  در  را مشاهده مي‌كنيد؛  انتهايي  و 
ميزان تركيب  CO2 را 8 درصد و آرگون را 92 درصد تغيير خواهد 

داد.«
» شبيه هر فناوري، اين سيستم نيز با محدوديت‌هايي روبرو است. 
البته اين اتوماسيون بسته به نوع كاربرد، مواد و ليست لوله‌هايي كه 
مي‌خواهيد استفاده كنيد، مي‌تواند با تلرانس‌هاي فرايند مونتاژي شما 
منطبق شود كه البته بسيار متنوع است. به هر حال سيستم مي‌تواند 
انجمن  استانداردهاي  كه  آنچه  از  بيشتر  حتي  تلرانس‌ها  جدول  با 

ساخت لوله )PFI( مشخص كرده، تطابق يابد.«
»نكته حائز اهميت اين است كه اين سيستم، اتوماسيون را وارد 
به حداقل  را  توانسته دخالت دست  فرايند جوشكاري كرده است و 
در  كار  جريان  گرفتن  شتاب  برساند.  حداكثر  به  را  بهره‌وري  و 
دخالت دست صورت  با حذف  كه  ماسوره‌سازي  و  لوله  كارگاه‌هاي 

گرفته، نكته‌اي كليدي براي بهره‌وري است. «          

GMAW 3.0 با تك مشعل Rotoweld دستگاه 

يادداشت

 Reference: Tim Heston - April 2015 ,29 - www. fabricator.com
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تام، پروژه‌هاي خودرويي و
 قطعه‌سازان گروه صنعتي ايران‌خودرو

تام نامه ـ عباس پنام: در واقع تحولات ساختاری خطوط تولید 
شرکت ایران‌خودرو در دو دهه اخیر مرهون تفکری بوده است 
که تلاش کرد نوسازی گسترده‌اي را همگام با آخرین تکنولوژی 
صنعت جهانی خودرو، در این مجموعه پیاده‌سازی كند. دراین 
میان، تولد شرکت تام مجالی به وجود آورد تا انتقال و بومی‌سازی 
دانش ایجاد، بهینه‌سازی و بروزآوری دائمی خطوط تولید خودرو، 

درکشور شکلی پایدار و باثبات به خود گیرد. 
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محملی  خودرو  ایران  پلت‌فرم  متقابلا 
تعداد  حضور  با  تا  شد  تام  شرکت  برای 
نخبگان  و  خبره  کارشناسان  از  کثیری 
پروژه‌های  اجرای  و  طرح  دانشگاهی، 
هدفدار  سرمایه‌گذاری  خودرویی،  متعدد 
با عرضهک‌نندگان  گروه صنعتی و همراهی 
جریان  خلق   به  بین‌المللی،  و  جهانی 
صنعت  در  تاثیرگذار  و  مهندسی  توانمند 
فرایندی  شود؛  منتهی  کشورمان  خودروی 
مهندسی  دیسیپلین‌های  بیشتر  در  که 
خودکفايي  افتخار  اقتصادی،  توجیه  دارای 

و بومی‌سازی نیز به آن مزین شد.
 البته توانمندی ایجاد کی کارخانه تولید 
خودرو از فاز صفر تا 100، در کمتر از کی 
سال و نیز قابلیت نگهداری دايمی خطوط 
تحریم،  شرایط  در  حتی  ایران‌خودرو  تولید 
را  تام  شرکت  که  است  افزوده‌ای  ارزش 
مهندسی  و  فنی  دانش  پرچمدار  عنوان  به 
کرده  معرفی  ایران‌خودرو  صنعتی  گروه 

است.
و جهش کمی  یکفی محسوس  ارتقاي   
دهه  کی  در  تولیدی  خودروهای  تیراژ 
گرانقدر  پتانسیل  این  گواه  خوبی  به  اخیر 
و توان بالقوه مهندسی این مجموعه است 
تامین  و  قطعه‌سازی   بخش  در  البته،  که 
و  مهجور  متعدد   دلايل  به  صنعتی،  گروه 
از  آنها  به  پرداختن  که  است  مانده  مغفول 
اما درادامه  نوشتار خارج است  این  حوصله 
مرور  ضمن  تا  می‌شود  تلاش  نوشته،  این 
در  تام  خودرويی  خدمات  تاریخچه  موجز 
اتوماسیونی  کلاس  و  کاری  ظرفیت‌های 
سیستم‌های  بحث  در  ویژه  به  مختلف 
انتقال، به نوعی زمینه شبیه‌سازی و معرفی 

قطعه‌سازی  متولیان  به  موجود  امکانات 
فراهم شود تا بدین وسیله شرایط سرویس 
دهی و خدمات رسانی بیشتر شرکت تام به 

این بخش از صنعت خودرو فراهم شود.
فرايند  مي‌توان  اجمالي  نگاه  دريك 
دو  به  را  خودروسازي  صنايع  بر  حاكم 
به  كرد؛  تفكيك  توليد  و  تامين  بخش 
فعاليت‌هاي  اول،  بخش  در  كه  طوري 
بر  بالغ  متوسط  دامنه  تامين  با  قطعه‌سازي 
سه هزار عنوان قطعه حضورداشته و تقريبا 
شركت تام در آن كمتر نقش آفريني داشته 
است اما در بخش دوم و درجايي كه فرايند 
توليد خودرو در سالن‌هاي اصلي و سه گانه 

بدنه، رنگ و مونتاژ شكل مي‌گيرد.
تام،  شركت  اخير،  دهه  دو  در  واقع  به   
فناوري  سطح  بالاترين  بكارگيري  مجري 
و  بوده  ايران‌خودرو  متعدد  توليد  خطوط 

و  توليد  تيراژ  افزايش  در  بسزايي  نقش 
پر  حضور  اين  و  است  كرده  ايفا  یکفیت 
زمان  در  و  اخير  سال‌هاي  در  تام،  رنگ 
تشديد تحريم‌هاي بين‌المللي و براي حفظ 

روند توليد خودرو  بيشتر متجلي شد.
توانمندي،  اين  بيشتر  تبيين  براي  البته 
خطوط  ابعاد  بر  مروري  ابتدا،  است  لازم 

توليد خودرو داشته باشيم.
كارخانه  هر  توليد  نرخ  واقع  در 
تجهيزات  ميزان  حدودي  تا  خودروسازي 
مشخص  را  آن  اتوماسيون  سطح  نيز  و 
توليد  خطوط  در  كه  طوري  به  مي‌كند، 
در  دستگاه  پنج  حداكثر  ظرفيت  با 
حداقلي  امكانات   ،)1 شماره  ساعت)عکس 
به كارگرفته مي‌شود و اين نوع خطوط در 
ايران  خارجي  و  داخلي  سايت‌هاي  قالب 
دهه  دريك  تام   شركت  توسط  خودرو، 
فارغ  و  است  شده  ايجاد  دفعات  به  اخير 
رويكردهاي  و  اقتصادي  توجيه  ميزان  از 
سياسي و بعضا اشتغال‌زايي در اين مساله، 
به  ارزان‌تر  و  سريع‌تر  دسترسي  قابليت 
تامين  مناسب‌تر  شرايط  و  هدف  بازارهاي 
مهمتر  و  مشتري  بومي  نيازمندي‌هاي 
به  دسترسی  تسهیل  اينها،  همه  از  
صنعتي  گروه  صادرات  و  توسعه  اهداف 
كه  است  رقابتی  مزیت  کی  ايران‌خودرو، 
نقش  مثال‌زدني  چابكي  با  تام  شركت 

بسزايي در خلق اين روند داشته است. 
استراتژي كلي  پروژه،  نوع  اين  درتحقق 
بدنه‌هاي  تامين  و  تزيينات  سالن  ايجاد  با 
از سايت مركزي است كه پس  رنگ شده 
اقبال حوزه  ميزان  براساس  و  راه‌اندازي  از 

عکس شماره 2- سالن بدنه 5 ایران خودرو در مرحله راه اندازی

عکس شماره 1- سالن ایران خودروی فارس در مرحله راه اندازی
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جغرافيايي جديد، تكميل خط توليد با ايجاد 
سالن‌هاي بدنه و رنگ محقق مي‌شود. در 
اين ميان گروه سيستم‌هاي مكانيزه انتقال 
اين  پيشقراول،  عنوان  به  تام  مونتاژ  و 
سناريور را در فاز يك، در قالب راه‌اندازي 
فازهای  در  و  مي‌كند  اجرا  مونتاژ  سالن 
تام،  گروه‌هاي  ساير  مشاركت  با  بعدی، 

خطوط توليد كامل راه‌اندازي مي‌شود.
حداقل  ظرفيت  با  توليدي  شرايط  در 
خط  تجهيزات  ساعت،  در  دستگاه   20
دارد  لازم  ويژه‌اي  وكار  ساز  خودرو  توليد 
انتقال  سيستم‌هاي  آنها  عمده‌ترين  كه 
اتوماسيون  و  بیشتر  مراتب  به  سرعت  با 
از  بالاتر  متوسط  تيراژ  حتي  و  بوده  بالاتر 
و  متعدد  كنارخط  تجهيزات  دستگاه،   50

مفصلي را طلب مي‌كند.
اجرای  تجربه  نيز  قسمت  دراين  تام 
)عکس   5 بدنه‌سازي  کلان  پروژه‌هاي 
شماره  )عکس   4 تريم  سالن  و   )2 شماره 
3( را به خوبي عملياتي كرده است و اتفاقا 

نيز گروه سيستم‌هاي  پروژه‌ها  نوع  اين  در 
مكانيزه انتقال و مونتاژ شركت با بكارگيري 
كانوايرهاي  و  تجهيزات  روزترين  به 
اروپايي،  استانداردهاي  حد  در  پيشرفته 
بيشتر  مراتب  به  كيفيت  با  توليدي  شرايط 
را فراهم كرده است حتي  بالاتر  و سرعت 
تامین  برندهای  معتبرترين  از  استفاده  با 
تست  كابين‌هاي  نظير  خط  كنار  تجهيزات 
پركن‌هاي  نيز  و  اتوماتيك  ترمز  و  فرمان 
توقف  نرخ  شرايط  و  ریسک  ديناميك، 
ايران  توليدي  نوع سالن‌هاي  اين  در  توليد 

خودرو را به حداقل كاهش داده است. 
تام  خودرويي  پروژه‌هاي  دیگر  ويژگي 
محصولات  توليد  قابليت  خودرو  درايران 

جديد با كمترين تغييرات است.
اسكوپ  از  توليدي خارج  تغيير محصول 
اوليه، در چندين سالن توليدي خود گواهي 

بر اين مدعاست.
 البته همسو با بروزرساني خطوط توليد، 
دراين  نيز  لجستيك  بخش‌هاي  ارتقاي 

سال‌ها در برنامه كاري شركت تام جايگاه 
براي  كه  طوري  به  است؛  داشته  ويژه‌اي 
توليد  برنامه‌ريزي  مديران  دغدغه  كاهش 
كنار  در  قطعات  موقع  به  تامين  لزوم  و 
همچون  خاصي  پروژه‌هاي  اجراي  با  خط، 
شماره  خودرو)عکس  ایران  مكانيزه  انبار 
كيفي  رشد  هدف،  اين  تحقق  ضمن   ،)4
پي  در  را  توليدي  خودروهاي  15درصدي 
داشته و این در حالی است که در سال‌های 
گروه  در  مکانیزه  انبار  اجرای  قبل‌تر، 
خارجی،  پیمانکار  از  استفاده  با  و  صنعتی 

قرین توفیق نبوده است.
تام  شرکت  محصولات  سبد  واقع  در 
از  وسیعی  دامنه  شامل  خودرو  صنعت  در 
است  اختصاصی  مهندسی  و  فنی  خدمات 
سال‌ها  حاصل  آن  گردآوری  و  تکوین  که 
و  مهندسین  از  گروهی  پروژه‌ای  فعالیت 
که  است  کشورمان  توانمند  کارشناسان 
باصاحبان  مشترک  همکاری  طی  عمدتا 
تکنولوژی و برندهای معتبر جهانی  شکل 

از خدمات  دامنه وسیعی  در صنعت خودرو شامل  تام  سبد محصولات شرکت 
فنی و مهندسی اختصاصی است که تکوین و گردآوری آن حاصل سال‌ها فعالیت 
پروژه‌ای گروهی از مهندسین و کارشناسان توانمند کشورمان است که عمدتا 
طی همکاری مشترک باصاحبان تکنولوژی و برندهای معتبر جهانی  شکل گرفته 
به  نوع خدمات  این  پساتحریم  دوران  در  كه  دارد  وجود  آن  در  آمادگی  این  و 

تمامی ذینفعان صنعت خودروی کشورمان گسترش یابد.

عکس شماره 3- سالن تریم 4 ایران خودرو
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عکس شماره 4- نمایی از سالن انبار مکانیزه ایران خودرو

گرفته و این آمادگی در آن وجود دارد كه 
به  خدمات  نوع  این  پساتحریم  دوران  در 
تمامی ذینفعان صنعت خودروی کشورمان 

یابد. گسترش 
گروه‌های   ،94 سال  در  و  راستا  دراین   
نوعی  به  که  تام  شرکت  کاری  مختلف 
محصولاتی قابل ارايه در این زمینه دارند، 
به جهت تسهیل در خدمات‌رسانی و تسریع 
در تامین خواسته‌های مشتریان این حوزه، 
و  شده  ادغام  خودرویی  معاونت  قالب  در 
این تمرکز، قدرت مانور بسیار بالایی را در 

این قسمت به وجود آورده است.
نوع  اين  شد  گفته  که  همان‌طور  البته 
خودرویی  تخصصي  دانش  و  خدمات 
يا  تامين  فاز  در  تاكنون  تام،  شركت 
ايران‌خودرو،  صنعتي  گروه  قطعه‌سازي 
اقتصادي  توجيه  نداشتن  دليل  به  بيشتر 
به  اقبال  با  قطعه‌ساز  شركت‌هاي  براي 
به  اما  است  شده  روبرو  كمتري  مراتب 
واقع اگر صنعت خودرو و دستیابی به سهم 
پرنده‌ای  به  را  جهانی  بازارهای  در  درخور 
کارخانه‌هاي  کنیم  تشبیه  پرواز  رویای  در 
خودروسازی و مجموعه‌های قطعه ساز دو 
باید  طبیعتا  که  بود  خواهد  آن  پرواز  بال 
این  و  باشند  توانمند  و  اندازه قوی  به کی 
خطوط  بال  سمت  در  طورکلی،  به  نکته 
تولید خودرو ، نزد ایران‌خودرو در دو بخش 
سخت‌افزاری و نرم‌افزاری، بی‌شک در حد 
یافته،  قوام  و  شکل  جهانی  استانداردهای 
لکین دربال قطعه‌سازی، تاکنون کی روال 

متمرکز  و سیاست  اراده هدفدار  و  همسان 
روکیرد  یا حداقل کی  و  نشده  دیده  درآن 

عملیاتی پیدا نکرده  است.
برکسی  نکته  این  دیگر،  عبارت  به 
واقعی  تحقق  برای  که  نیست  پوشیده 
بکارگیری  خودرو،  صادرات  رویای 
و  کمی  افزایش  و  جدید  فناوری‌های 
امری  مذکور،  بخش  محصولات  یکفی 
حضور  درصورت  و  است  اجتناب‌ناپذیر 
يا  و  خارجي  سرمايه‌گذاران  احتمالی 
داخلي،  اقتصادي  هولدينگ‌هاي  تشكيل 
فعلی  سطح  ارتقاي  براي  خوبي  پتانسيل 
بردن  بالا  نيز  و  قطعه‌سازی  توليد  خطوط 
خواهد  وجود  بخش  اين  وري  بهره  سطح 
انتقال  در  تام  موفق  تجربيات  با  كه  آمد 

فناوري روز دنيا، قابليت دسترسي دارد.
رونق  افزایش  احتمال  به  توجه  با   
به‌ویژه  آینده  سال  در  کشورمان  اقتصادی 
برنامه‌ریزی  تام  شرکت  خودرو،  در صنعت 
تخصصی  خدمات  ارايه  برای  گسترده‌ای  
قطعه‌سازی  عرصه  فعالان  نیاز  مورد 
خواهد  عملیاتی  زودی  به  و  كرده  طراحی 

شد.
با همین روکیرد، بسته خدمات ویژه تام 
همایش  و  نمایشگاه  در  قطعه‌سازان،  برای 
صنعت  توانمندی‌های  اخیر  بین‌المللی 
برنامه،  این  است  امید  و  شد  ارائه  خودرو 
تاثیری بسزا در جهت تحقق اهداف متعالی 
نیز رضایت مشتری گروه  و  و یکفی  کمی 

صنعتی ایران خودرو ایفا كند. 

خودرویی  معاونت  خدمات  محورهای 
تام

ظرفيت‌سنجي  شبيه‌سازي،  طراحي،   •
دستي،  و  اتوماتيك  توليد  خطوط  اجراي  و 
بدنه کامل و  توليد  انواع جیگ و فکیسچر 

قطعات خودرو
پرس  انواع  راه‌اندازي  و  نصب  •تامين، 
مكانيكي و هيدروليكي، خطوط برش ورق 

و كويل.
•تامين قالب‌هاي قطعات پرسي خودرو.

مخصوص  ماشين‌هاي  انواع  طراحي   •
مورد نياز خطوط توليد خودرو.

انواع  راه‌اندازي  و  تامين  طراحي،   •
خطوط  رباتيك و منيپوليتورهاي صنعتي.

راه‌اندازي  و  ساخت  تامين،  طراحي،   •
انواع كانوايرهاي زميني، هوايي و الواتورها.
راه‌اندازي  و  ساخت  تامين،  طراحي،   •

انبار و پاركينگ‌هاي مكانيزه.
راه‌اندازي  و  ساخت  تامين،  طراحي،   •
حالت  در  رنگ  رنگ،  پيش  خطوط  انواع 

دستي و رباتيك.
راه‌اندازي  و  ساخت  تامين،  طراحي،   •
و  افزار  سخت  شامل  کنترل  سیستم‌های 
نرم افزار خطوط تولید در حوزه‌های کنترل

رباتکی،  کنترل   ،PC و   SCADA، PLC
سیستم  محصول،  ردیابی  بینایی،  سیستم 

.Safety
• ارائه انواع خدمات تعمیرات و نگهداری 
تعمیرات  وسیستم  خودرویی  تولید  خطوط 

.PM  پیشگیرانه
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انتقال تکنولوژی در پساتحریم
كد: 91746

تام نامه – علی فاضلی: پس از اجرایی شدن توافق برجام میان ایران و 
کشورهای 5+1  کیی از پنجره‌های گشوده شده برای کشورمان موضوع  
دستیابی به جدیدترین فناوری‌های صنعتی روز دنیاست. هدف این نوشتار 
تحلیل فضای داخلی و خارجی کسب وکارهای مبتنی بر انتقال تکنولوژی در 

شرایط جدید است.

يادداشت

به  ایرانی  وکارهای  کسب  و  شرکت‌ها   
دو منظور در حوزه انتقال تکنولوژی فعالیت 

می کنند.
اقدام  خودشان  برای  یا  شرکت‌ها  این   
به  یا  کرد  خواهند  تکنولوژی  خريد  به 
قالب کی  در  و  از شرکتی دیگر  نمایندگی 
خواهند  انجام  را  اینکار  همکاری  قرارداد 

داد.
منظور  به  تکنولوژی  دو صورت  هر  در   
استفاده در صنایع و کارخانه‌ها و به منظور 
با  بیشتر  تولید  شرکت،  ایجاد  و  تاسیس 
مزیت  ایجاد  و  محصولات  بهتر  یکفیت 
کشور  وارد  خریدار  شرکت  برای  رقابتی 

خواهد شد.  
سال‌های  در  دانیم  می  که  گونه  همان 
روز  تکنولوژی  به  ایران  دستیابی  گذشته 
دنیا یا امکان‌پذیر نبود یا اینکه از مسیرهای 
و  است  شده  انجام  پرهزینه  و  نامتعارف 

چیزی که هم به دست می آمد، کامل نبود. 
تحریم  دوران  ویژگی‌های  و  مشخصه‌ها 

برای انتقال تکنولوژی  عبارت بودند از:
•عدم دسترسي به تكنولوژي روز صنعتي  
كشورهاي صاحب نام اروپا، آمريكا و ژاپن

انتخاب  نبود حق  بازار و  نبودن  •رقابتی 
برای شرکت های ایرانی

خريد  فرآيند  در  دلال‌ها  •حضور 
تکنولوژی

•بالا بودن هزينه تامين تجهيزات نسبت 
به عرف بين المللي

خريد  از  بعد  مناسب   پشتيباني  •نبود 
تکنولوژی از طرف شرکت صاحب فناوری 

و لایسنسور
برجام  شدم  اجرایی  از  پس  اكنون  اما 
حضور  است.  کرده  تغییر  بسیار  شرایط 
مدیران  کنار  در  صنعتی  ارشد  مدیران 
ایران  در  دنیا  مختلف  کشورهای  سیاسی 

نشان از علاقمندی این کشورها به حضور 
در بازار صنعتی ایران دارد.

به  ایران  نیاز  بر  علاوه  میان  این  در   
ذاتی  علاقمندی  دنیا،  روز  تکنولوژی 
اروپایی و آمرکیایی  ایرانی‌ها به تکنولوژی 
باعث  میتواند  که  است  دیگری  عامل 
در  اما  باشد  حوزه  این  در  روابط  گسترش 
موضوع  که  کرد  فراموش  نباید  میان  این 
انتقال تکنولوژی در کنار وجود علاقمندی 
طرفین  از چند منظر دیگر نیز قابل بررسی 

است.
اجزاء  شناخت  از:  عبارتند  منظرها  این   
تکنولوژی، شناخت چرخه عمر تکنولوژی و  

قابلیت سازمان در انتقال تکنولوژی  

• شناخت اجزاء تکنولوژی 
جهت انتقال تكنولوژي به شكل مناسب 
در   . شناخت  درستي  به  را  آن  بايست  مي 
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تكنولوژي  شده:  گفته  تکنولوژی  تعریف 
فرايندها  تكنيك‌ها،  ابزارها،  از  مجموعه‌اي 
و دانش مورد نياز براي انجام يك كاراست.
بر همين اساس تكنولوژي بر چهار جزء 

استوار  است.
افزار،  از: سخت  این چهار جزء عبارتند   
نرم افزار، دانش فني )Know-How( و مغز 
افزار.  سخت افزار ساختار فيزيكي و آرايش 

منطقي تجهيزات و ماشين آلات است.
قابل  و  توجه  قابل  بخش  افزار  سخت   

رویت  تكنولوژي را تشكيل مي‌دهد. 
سخت  از  استفاده  نحوه  دانش  نرم‌افزار 
چگونگي  دانش  يا  فني  دانش  است.  افزار 
دانش  بر  مبتني  سيستمي   )Know How(
و افراد دانشي ) مهندسان و محققان( است  
فكر  است.  بلد  را  تکنولوژی  از  استفاده  كه 
افزار يا مغز افزار تسلط كامل به فناوري به 
تغييرات  برنامه ریزی و  رقم زدن   منظور 
شرکتی  چنانچه  است.  تکنولوژی  آينده 
اقدام  تکنولوژی  انتقال  به  نسبت  بخواهد 

كند.
از  درست  شناخت  با  تا  است  لازم   
صاحب  از  را  آن  اجزا  کلیه  تکنولوژی 
با  که  است  طبیعی  کند.  طلب  تکنولوژی 
در  رقابتی  شرایط  و  تحریم‌ها  لغو  به  اتکا 
استفاده  با  شرکت  رقیبان،  وجود  و  بازار 
به  مسلط  و  حرفه‌ای  کنندگان   مذاکره  از 
بازار  شرایط  از  استفاده  امکان   موضوع، 
اجزاء  دریافت  درباره  چانه‌زنی  و  رقابتی 

مختلف فناوری را خواهند داشت.

• شناخت چرخه عمر تکنولوژی 
داراي  شركت‌ها  مانند  نيز  تكنولوژي‌ها 
تكنولوژي  عمر  چرخه  هستند.  عمر  چرخه 

داراي 5 مرحله است. 

مرحله جنيني، رشد فزاينده، رشد كاهنده، 
بلوغ و افول، مراحل 5 گانه چرخه عمر هر 

تكنولوژي است. 
موضوع  تكنولوژي  انتقال  هنگام  در 
از  آگاهی  و  تكنولوژي  از  مناسب  شناخت 
اینکه در كدام بخش چرخه عمر خود قرار 
دارد حائز اهميت است. خريد تكنولوژيهايي 
خود  عمر  چرخه  انتهايي  مراحل  در  كه 

هستند نوعي هدر دادن سرمايه است.
تحريم‌ها  رفع  از  پس  شرايط  در   
به  اقدام  كه  وکارهایی  کسب  و  شركت‌ها 
انتقال تكنولوژي مي‌كنند مي‌بايست تحليل 
مناسبي از وضعيت تكنولوژي كه قرار است 
و  آگاهي  داشتن  باشند.  داشته  كنند  وارد 
دانش کافی کمک می کند تا پاسخ مناسبي 

به سوالات زير داده شود:
مرحله  كدام  در  نظر  مورد  تكنولوژي  ـ 

چرخه عمر خود قرار دارد؟
ـ روند تغييرات آينده آن چگونه است؟

توسعه‌های  ظرفیت  تکنولوژی  این  آیا  ـ 
بعدی را دارد؟ 

و  جایگزین  تکنولوژی‌های  وضعیت  ـ 
رقیب چگونه است؟

حد  چه  تا  تكنولوژي  صاحب  شركت  ـ 
آماده همكاري در بومي سازي آن است؟

با  تکنولوژی  درباره خرید  گیری  تصمیم 
سوالاتی  و  بالا  سوالات  پاسخ   از  آگاهی 
موقعیت  بود.  خواهد  بهینه‌تر  دست  این  از 
زیادی  تاثیر  عمرش  چرخه  در  تکنولوژی 
آن خواهد  آینده شرکت خریدار  جایگاه  در 

داشت. 
تا  می‌تواند  شده،  خریداری  تکنولوژی 
اگر  باشد؛  شرکت  رقابتی  مزیت  سال‌ها 
خود  عمر  چرخه  انتهایی  مراحل  تا  هنوز 
کوتاهی  زمان  در  یا  باشد  داشته  فاصله 

باعث خروج شرکت خریدار از چرخه رقابت 
بر  آتی  گذاری‌های  سرمایه  میزان  شود. 
تاثیر چرخه عمر  روی تکنولوژی نیز تحت 

آن خواهد بود.
به  تکنولوژی  توسعه  ابتدایی  مراحل   
حالي  در  دارد،  نياز  بالايي  سرمایه‌گذاری 
نیازی  انتهایی  مراحل  در  است  ممكن  كه 

به آن نباشد. 
خرید  زمان  در  که  است  این  مهم 
تكنولوژي از میزان سرمایه مورد نیاز برای 

ادامه حیات آن آگاهی وجود داشته باشد.

• قابلیت سازمان در انتقال تکنولوژی
 کیی از مهمترین ارکان انتقال تکنولوژی 
توانایی انجام این کار توسط سازمان است.
 برای انجام درست این کار نیاز به وجود 

تیمی متخصص است. 
از متخصصان  با تجربه و متشکل  تیمی 
و  بازاریابی  مدیریتی،  حقوقی،  فنی، 

بازرگانی. 
باعث  شرکت  مناسب  سازمانی  ساختار 
از  و  شده  شرکتی  درون  روابط  تسهیل 

الزامات کار است. 
تکنولوژی  انتقال  حوزه  در  کردن  کار 
در  پرسنل  برای  زیادی  جذابیت‌های 
باعث  جذابیت  این  و  دارد  سازمان‌ها 
انجام  به  تمایل  افراد  از  برخی  که  می‌شود 
کار به صورت تنهایی داشته باشند اما این 
صحیح  سازماندهی  از  مانع  نباید  جذابیت 

کار شود. 
مناسب  برنامه‌ریزی  انجام  تیم‌سازی، 
صحیح  تقسیم  و  تیم  اعضای  میان 
ابعاد  جانبه  بررسی همه  با هدف  فعالیت‌ها 
کار و نظارت بر اجرای برنامه کمک شایانی 

به انتقال درست تکنولوژی خواهد کرد.

يادداشت
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 بررسي روند کاهشی قیمت نفت در سال اخیر 

كد: 91747

بررسي  مختارزاده:  ندا  ـ  تام‌نامه 
نفت خام  فروش  قيمت  كاهش  روند 
گذران  از  پس  اخير  سال  يك  در 
اين  فروش  طلايي  سال  چندين 
از  آن  قيمت  )كه  تاريخي  محصول 
تجاوز  نيز  بشكه  هر  در  دلار   120
فعلي  شرايط  در  مخصوصا  مي‌كرد( 
امري  تحريم‌ها،  لغو  از  پس  ايران 
يادداشت  این  در  است.  ضروري 
قیمت  کاهش  بر  تحلیلی  شده  سعي 
تاثیر  و  به عوامل مهم  با توجه  نفت  

گذار بر آن ارائه شود. 
نفت‌خام  فروش  نرخ  تغييرات  از  پیش 
با  تنها  نفت  قیمت  سال2014،  اواسط  در 

نوسانات اندک کاهش داشته است. 
ریس‌کهای  به  مربوط  نگرانی‌های 
کنترل  اعمال  و  اختلالات عرضه  سیاسی، 
تولید، توسط تولیدکننده‌ها بود که توانست 
بر قیمت نفت  اقتصاد  تاثیر منفی رشد کم 
را خنثی کند. از 19 ژوئن سال 2014 که 

قیمت نفت خام برنت در هر بشکه به 115 
جهانی  قیمت  کاهش  شاهد  رسید،  دلار 
اکتبر  ماه  در  که  طوری  به  هستیم  نفت 
مواجه  چشمگيري  کاهش  با  نفت  قیمت 
شد. بدون شک کاهش قیمت نفت معلول 
دیگر  طرف  از  و  است  مختلفی  عوامل 
تاثیرگذار در فعل و  خود، به عنوان عاملی 
کننده  اقتصادی کشورهای صادر  انفعالات 

می‌شود. تلقی 
نفت  قيمت‌  بر  پارامتر  سه  مجموعا، 
و  عرضه  پارامتر  نخستین  می‌گذارند،  تاثير 

تقاضا و عوامل موثر بر آن‌ است.
که  است  سياسي  عوامل  دیگر  پارامتر   
برخی  در  به درگیری‌های سیاسی  توجه  با 
به  بالاخص خاورميانه  نفت خیز -  مناطق 
انر‍ژي  تامين  بزگر  منابع  از  يكي  عنوان 
قیمت  کاهش  در  موثر  عوامل  از   - جهان 
نفت بوده است، سومین عنصر، پارامتر فني 
و  استخراج  توليد،  هزينه‌هاي  بر  كه  است 

به  ابتدا  بود.در  خواهد  اثرگذار  فرآورش 
بررسی پارامتر تاثيرگذار بر تقاضا و عرضه 
و تاثیر آن بر روند کاهشی قیمت نفت در 

سال 1394 می‌پردازیم.

عوامل اساسي تاثيرگذار بر تقاضا

 رشد اقتصادي 
نفت،  قیمت  در  موثر  عوامل  از  کیی   
اقتصاد  بالاخص  و  جهانی  اقتصاد  رشد 
این  دنیاست.  اقتصادی  بزرگ  قدرت‌های 
رشد  متوسط  در  رکود  به  توجه  با  عامل 
در  گذشته  سال  چند  در  جهان  اقتصادي 
بوده  تاثیرگذار  نفت  قیمت  کاهشی  روند 

است. 
  

 كشش قيمتي تقاضا
اقتصادي  نظر  از  نفتي  فرآورده‌هاي   
يعني  هستند؛  كشش  كم  كالاهايي 
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تغييرات  مقابل  در  مقدار  تغييرات  درصد 
قيمت، بسيار محدود است که در سال های 

اخیر این نسبت کمتر نیز شده است.

  محرک‌های رشد اقتصادي و تقاضاي 
نفت

مانند  خاص  كشورهاي  در  تقاضا  رشد 
زمینه  این  در  نيز  چين  و  متحده  ايالات 
تشديد  که  طور  همان  است  اهمیت  حائز 
رشد  نرخ  در  اخير  كاهش  و  ركود 
در  را  قیمت  روند  ايالات متحده،  اقتصادي 

سال 94 تغيير داده است.
با توجه به ناامیدی نسبت به رشد اقتصاد 
جهانی، انتظارات نسبت به تقاضای جهانی 

نفت اصلاح و کمتر شده است. از طرفي 
ميزان  برزيل  امريكا،  چون  كشورهايي 
توليد نفت خام خود را افزايش داده‌ بودند، 
افزايش  محصول  اين  صادرت  ميزان 

يافت.

  تقاضا جهت ذخيره سازي
يكي ديگر از عوامل تاثيرگذار بر تقاضا، 

ميزان تقاضاي ذخيره‌سازي است.

مهمترين عوامل موثر بر عرضه

 اكتشاف و ذخائر نفتی
وضعيت  و  جهان  نفت  ذخائر  ميزان 
اكتشافي،  پتانسل‌هاي  ميزان  ذخائر،  اين 
جايگزيني  سطح  جديد،  اكتشافات  ميزان 
سالانه ذخائر و حجم سرمايه‌گذاري‌هاي 
در  تاثيرگذارند.  نفت  بازار  بر  توسعه‌اي 
پروژه‌های  نفت  پایین  قیمت  حاضر  حال 
که  کرده  ریسک  پر  را  نفت  سرمایه‌گذاری 

خود بر عرضه موثر است.

 ظرفيت‌هاي توليد
و  اوپك  توليد  ظرفيت‌هاي  ميزان 
غيراوپك نيز از ديگر عوامل مهم تاثيرگذار 

بر بازار هستند.
آمرکیا  نفت شیل  تولید  مثال  عنوان  به   
تا سال 2014 به طور مستمر افزایش یافته 
در  و  روز  در  بشکه  0.9میلیون  به  و  است 

حدود کی درصد عرضه جهانی رسید.

 ذخيره‌سازي‌ها
 همانگونه که ذخيره‌سازي‌هاي تجاري و 
عرضه  بر  است،  موثر  تقاضا  بر  استراتژيك 
خاصي  شرايط  در  است.  تاثيرگذار  نيز 
اين  كه  شود  گرفته  تصميم  است،  ممكن 
جهت  اهرمی  عنوان  به  و  بازار  وارد  ذخائر 

تنظیم قیمت از آن بهره گرفته شود.

 هزينه‌هاي توليد
نيز  توليد  هزينه‌هاي  ساختار  در  تحول 
در عرضه موثر است. به عنوان مثال شیل 
آمرکیا با توجه به پیشرفت‌های تکنولوژکیی 
خود باعث شد، هزینه‌های تولید این نفت به 

شدت کاهش پیدا کند.

  معاملات بورس نفت
 بازارهاي بورس همان‌گونه كه بر تقاضا 

موثر بودند، بر عرضه نيز موثرند.

  عوامل سياسي ـ رواني
بسيار  نفت  بازار  رواني  حساسيت‌هاي   
مانند  رواني  ـ  سياسي  عوامل  زياداست. 
حتي  و  تروريستي  حملات  جنگ‌ها، 
رواني  فشار  تحت  را  نفت  بازار  تهديدها، 
قيمت‌ها  افزايش  موجب  و  داده  قرار 
 2014 سال  دوم  نیمه  در  اگرچه  مي‌شود. 
از  از اختلالات عرضه  اثری  آشکار شد که 
که  آنچنان  خاورمیانه  در  درگیری‌ها  ناحیه 

انتظار می رفت، مشاهده نشده است.
 با وجود جنگ در لیبی و پیشرفت داعش 
در عراق همچنین اعمال تحریم‌ها بر علیه 
کشور روسیه به دلیل درگیری‌های اوکراین، 
بین‌المللی  بازارهای  بر  اندکی  تاثیر  اين‌ها 

نفت و گاز داشته است.

 عوامل فني و تكنيكي
عواملی همچون سوانحي كه موجب بروز 
مي‌شود  تاسيسات  به  صدمات  و  مشکل 
شدن  بسته  باعث  كه  طوفان‌هايي  يا 
اسكله‌هاي بارگيري مي‌شود يا سوانحي كه 
براي كشتي‌هاي حمل نفت رخ مي‌دهد نيز 
اثرگذار هستند اگرچه اثراتشان كوتاه مدت 
است. در يكي دو سال اخير با توجه به عدم 
وقوع حوادث بزرگ طبيعي تاثير اين گونه 
عوامل بر بازار نفت قابل توجه نبوده است.

مشکلات پیش بینی آینده قیمت نفت
گرفته  صورت  بررسي‌هاي  اساس  بر   
قیمت‌های  بر  موثر  پارامترهاي  تنوع  و 
جهانی، پیش‌بینی‌های آتی را با دشواری و 
تاثیر  همچنین  می‌سازد  همراه  نامطمئني 
ساير بازارها نيز به نوعي از طريق بازار 
نفت ظاهر مي‌شود،  بازار  روي  بر  بورس 
طلا،  بازار  در  ركود  اثر  در  است  ممكن 
تجاري،  مهم  اقلام  ساير  يا  و  ارز  سهام، 
انتقال  به  تصمیم  بازارها  آن  بازيگران 
نفتي  بورس‌هاي  به  خود  مالي  منابع 
و دادوستد در بازار معاملات نفت بگيرند 
كه در اين صورت قيمت‌هاي آتي افزايش 

خواهد داشت. 
بازار  مشكلات  از  يكي  اين،  بر  علاوه 
نفت اين است كه اطلاعات در اين بازار از 
دلايل  خود  كه  نيست  برخوردار  شفافیت 
ارقام  و  آمار  كه  اين  يكي  دارد.  مختلفي 
عنوان  به  نيست؛  استاندارد  نفت  بازار  در 
نفت خام،  از  تعريف خود  در  اوپك  مثال 
ميعانات گازي را جزو آن به حساب نمي‌آورد 
اما بعضي مراجع معتبر ديگر ارقام ميعانات 
را به نفت خام اضافه مي‌كنند و ديگر اين 
مصرف‌كننده  از  اعم  بازار  عوامل  همه  كه 
و  اعداد  مختلف  دلايل  به  توليدكننده،  و 
توليد و مصرف خود  از  را  واقعي  ارقام غير 

ارايه مي‌دهند. 
مي‌دهد،  نشان  پیش‌بینی‌ها  وجود  این  با 
از سال  تقاضای نفت در سال 2016 بیش 
به  با توجه  این وجود  با  بود،  2015 خواهد 
کاهش رشد اقتصادی و نیز افزایش عرضه 
با در نظر گرفتن ورود ایران به بازار با توجه 
به رفع تحریم‌ها، تداوم کاهش قیمت نفت 

در سال ۲۰۱۶ قابل پیش‌بینی است.

منابع :
1-بررسی سقوط شدید قیمت نفت در نیمه دوم سال 2014- اکرم عابدی- اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران- معاونت بررسی های اقتصادی 

مرکز گردآوری و تحلیل آمار- بهمن 93
2-مروری بر ظرفیت و قیمت نفت و فرآورده های نفتی در کشورهای جهان-  اتاق بازرگانی، صنایع، معادن، کشاورزی تهران اکرم عابدی، پریسا مطرانلویی- 

معاونت بررسی های اقتصادی مرکز گردآوری و تحلیل آمار- دی93 
3-بررسي عوامل تأثيرگذار بر بازار و قيمتهاي جهاني نفت خام- سيدغلامحسين حسنتاش-  مركز تحقيقات استراتژيك مجمع تشخيص مصلحت نظام »-مهرماه 

 1387
4-تاثیر نوسانات قیمت نفت بر بودجه ۹۴، خبرگزاري دانشجو، 13 آبان 1393.
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این بوی بهاراست که از صحن چمن خاست
                                                                 یا نکهت مشک است کز آهوی ختن خاست

انفاس بهشت است که آید به مشامم             		                                                                                                                                     
			                                        	                                یا بوی اویس است که از سوی قرن خاست                                       

 	
م است که در باغ روان شد           این سرو کدا

                                                             وین مرغ چه نام است که از طرف چمن خاست

بشنو سخنی راست که امروز در آفاق                  					   
		     	              	                هر فتنه که هست از قد آن سیم بدن خاست                                                                  

سودای دل سوخته لاله سیراب            
                                                              در فصل بهار از دم مشکین سمن خاست

					 تا چین سر زلف بتان شد وطن دل                      
زم سفرش از گذر حب وطن خاست 		                                                                        	                   ع                                                                      

آن فتنه که چون آهوی وحشی رمد از من         
                                                                گویی ز پی صید دل خسته من خاست

هر چند که در شهر دل تنگ فراخ است       					   
			                                                                            	                       دل تنگی ام از دوری آن تنگ دهن خاست                              

		                                                                                 خواجوي كرماني    		           				  

این بوی بهاراست 
که از صحن چمن خاست

كد: 91748
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بقا  براي  تلاش  در  ما  تجارب  به  ديگر  سال  كي  و  كرد  تجربه  را  رصه ‌صنعت  ع در  خود  حضور  سال  هجدهمين  تام  شركت  و  گذشت  نيز  ديگر  سالي 
آن  در  بودن  برپاي  صِرف  براي  كه  نظر‌گاه ‌هزينه‌هايي  از  حتي  م‌يگذرد  »ترين«ها  رصهي‌  ع اين  در  ما  بر  كه  ثانيه‌اي  هر  شد.  افزوده  تام  پيشرفت  و 
استراتژ‌كيترين  از  يكي  توليد،  و  رصه صنعت  م‌يشود. ع كسب  آن  ضمن  در  نيز كه  تجاربي  به  رسد  چه  قيمتي است  و  پربها  نيز بسيار  م‌يشود  صرف 
در  و  كار  بازارهاي  در  نفرات  كارگيري  به  ديد  از  د‌ترين‌ها  تعدا پر  از  يكي   ، ري سرمايه‌گذا گاه  ن از  خود  نوع  در  رصه  ع گرانترين  كشور،  استقلال  در  فعاليت‌ها 

صورت موفقيت، يكي از پر سودترين آن‌ها درزمينه‌هاي كسب و كار است. 
خود  مناسب  گاهي  جاي در  بايد  سرمايه  و  ادوات  و  نفرات  از  مجموعه ‌عظيمي  كه  آنجا  از  و  است  هزينه  پر  بسيار  نيز  رصه  ع اين  در  موفقيت  عدم  البته 
عدم  نوع  هر  يا  و  پيروزي  گونه  هر  كه  آن  نتيجه  هاست.  گران‌سنگ‌ترين  جزو  نيز  آن  تجارب  شود،  كسب  تجربه‌ها  اين  تا  گيرد  قرار  صنعت  شبكه  در 
كار  به  درستي  به  را  نتايج  و  آموخت  شدت  به  آن  از  و  كرد  حفظ  را  آن  بايد  كه  است  غنيمتي  و  پربهاست  حقيقت  به  باشد  كه  صورتي  هر  در  موفقيت 

رصه صنعت چيزي نيست جز جريان سيال تجربه‌ها.  بست؛ چرا كه ع
پست‌يها  از  عبور  براي  تلاش  در  پيوسته  بايد  همچنان  خستگ‌يناپذير،  ما  و  م‌يرسد  ديگر  نويي  سال  و  م‌يشوند  طي  روزها  م‌يگذرند،  دقايق  و  گذشت  ثانيه‌ها 
زمينه‌هاي  در  بودن  موثر  و  دها  استعدا شكوفايي  توانا‌ييها،  شناخت  باشيم.  خود  نهايي  محصول  تحصيل  و  خود  غايي  هدف  به  رسيدن  در  مسير  بلند‌يهاي  و 
نبايد  است  م‌يشوند.بديهي  درون‌ي  و  كسب  بيروني  پرچالش  اما  گسترده  بازارهاي  با  ستد  و  داد  در  كه  ف‌ياست  اهدا و  موارد  همه  كار  و  كسب  صصي  تخ
و  جديد  تجربي  اندوخته‌هاي  صورت  به  و  م‌يشوند  تبديل  بلكه  نم‌يشوند  كهنه  نو  سال‌هاي  كنند.  درمانده  را  ما  سختي  سال‌هاي  و  مغرور  را  ما  اوج  سال‌هاي 
و  روز  فراخور  شمايلي  و  شكل  در  يافتن  استقامت  چشيدن،  مرارت  خوردن،  چكش  ديدن،  حرارت  رصه  ع صنعت  رصه  ع در‌م‌يآيند.  ما  كار  ماحصل 
رصه موفقيت در گرو تلاش بيشتر است. اگر تلاش  وم اين چرخه متعالي پيشرفت. در اين ع حال و مسيرِ در پيش است و كاميابي يعني طي مدا
خواهد  روزگاري  نويد  خود  طلوع  با  جديد  سال  خدا  ياري  به  نيست.  ما  حركت  براي  مانعي  ركود  ماست.  آن  از  بازارها  تمامي  در  موفقيت  كنيم  بيشتري 

بود، پر از تجاربي كه تبسم را بر لبان تلاش‌گران تام و خانواده‌هاي محترم ايشان خواهد نشاند و اين تبريكي است حقيقي. 
								                                                                    مظفر اعواني      

							                                                                               مدير عامل شركت تام ايران‌خودرو     

در پيام نوروزي مديرعامل مورد تاكيد قرار گرفت؛
                                                                                           موفقيت   در گرو تلاش بيشتر

كد: 91749
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چهارفصل تام در سال 1394
كد: 91750

با   94 بهار  كياني:  محمد  ـ  تام‌نامه 
بر  قرار  شد.  آغاز  هم‌زبانی  و  همدلی 
اين شد تا با برقراري تعامل مناسب با 
بتوانيم  و خصوصي،  دولتي  كارفرمايان 
و  جمعي  خرد  گفتمان  و  همدلي  با 
مشاركت همه جانبه امسال را به پايان 

برسانيم.
نيز  سال  اين  در  مدار  كج  چرخ  هرچند 
اهالي  و  راند  همچنان  خود  كج  مدار  بر 
ورطه  اين  از  ولي  كشيدند  مرارت‌ها  صنعت 
خود  آينده  براي  گران  بس  تجربه‌هاي 
حمايل  را  همدلي  كه  سالي  در  و  اندوختند 
كرده بود، هم پيمان شديم و از ناملايمات به 

سلامت گذشتيم. 
سال 94 از چند جنبه سال خاصي براي تام 
بود. اول اين كه محدوديت‌هاي اقتصادي به 
روال گذشته پايدار مانده بود و با اين كه دي 
ماه سند برجام نويد روزهاي خوشي را براي 
آن  عملياتي  تاثير  منتظر  بايد  ولي  داد  آينده 

براي سال آينده بود.
مقاومتي  اقتصاد  راستاي  در  اين كه  دوم   
توان  از  خود  پروژه‌هاي  از  بسياري  در  تام 

ساير  و  خود  كارشناسان  و  مهندسان 
و  كرد  را  استفاده  حداكثر  داخلي  پيمانكاران 
با اين كه در برخي موارد كار با مشكل مواجه 
مي‌شد اما اين امر فرصتي را براي آب‌ديده‌تر 

شدن اين شركت فراهم كرد.
 سوم اين كه كم شدن پروژه‌هاي عمراني 
عمومي  پيمانكاران  براي  را  سخت  چالشي 
اگر  مي‌رسد  نظر  به  كه  شرايطي  آورد.  پديد 
آن  حال  به  جدي  فكري  آينده  سال  براي 
نفت و رقم  به كاهش قيمت  با توجه  نشود، 
فشار  آن،  براي  دولت  40دلاري  خوشبينانه 
وارد  عمراني  پروژه‌هاي  كاهش  روي  آن 
چندان  پيمانكاران  براي  اين  كه  شد  خواهد 

خوشايند نيست.
چهارم اين كه كمبود نقدينگي و مشكلاتي 
بزرگ،  كارفرماهاي  براي  دست  اين  از 
و  قرارداد  تاثير  تحت  را  عمومي  پيمانكاران 
تاثير مستقيم خود را در خلال انجام پروژه‌ها 

به اثبات رساند.
تعدد  لحاظ  به  هرچند  گذشت  كه  سالي 
چندان  شده،  ياد  شرايط  واسطه  به  پروژه‌ها 
باكيفيت  اجراي  بر  تام  تمركز  اما  نبود  پربار 

پروژه‌هاي كنوني و تعريف بازارهاي جديد و 
اصلاح سيستم مديريت پروژه‌ها معطوف شد.
حضور در چندين پروژه نفتي و نيروگاهي، 
پيشبرد عمليات مربوط به ساخت بستر براي 
گواهينامه  كسب  آزاد،  دانشگاه  تله‌كابين 
صلاحيت در 6 حوزه پيمانكاري، آماده‌سازي 
پروژه نورد650 براي توليد ريل در ذوب‌آهن 
اقدامات خوبي كه در پروژه فولاد بردسير  و 
تام به انجام رسيد، تعمير و نگهداري خطوط 
ساختار  اصلاح  كنار  در  خودرو،  ايران  توليد 
سازماني را مي‌توان از اهم فعاليت‌هاي تام در 

سال 1394 ارزيابي كرد.
حفظ  مسلما  جديد  سال  در  تام  رويكرد 
مزيت رقابتي خود در كنار حضور منطقي در 
بازارهاي جديد با نگاه علمي و تجارب قبلي 

خواهد بود. 
برنامه  با  از صنعتگران  خيلي  مانند  به  تام 
انتظار  كه  اتفاقاتي  و  آينده  سال  به  كشور 
است.  خوشبين  بسيار  مي‌كشد،  را  صنعت 
تلاش  و  تلاش  با  تنها  و  تنها  كه  سالي 
تلاطم   پر  راه  در  را  تعالي  مسير  مي‌توان 

توسعه صنعتي پيمود. 
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بها ر

ملي  براي خدمات سبز، در شانزدهمين همايش  تنديس سيمين 
تجليل از واحدهاي صنعتي و خدماتي سبز به تام ايران‌خودرو به عنوان 

تنها نماينده استان تهران در شركت‌هاي خدماتي كشور تعلق گرفت.

تام تنديس سيمين براي خدمات سبز دريافت كرد

مهندس خندان دل، معاون عمرانی وزیر کشور روز 20فروردين ماه از 
پروژه قطار شهری کرمانشاه بازدید کرد. و از نزديك در جريان آخرين 

تحولات پروژه تام قرار گرفت.

تام برنده مناقصه پروژه تسهيلات سرچاهي ميدان 
خانگيران شد

تام ايران‌خودرو در رقابت با ۸ شركت پيمانكاري ديگر در مناقصه 
مربوط به پروژه تامين كالا و احداث تسهيلات سرچاهي و خط لوله 
جرياني چاه‌هاي موقعيت‌هاي ميدان خانگيران )PC( مقام اول را در ارايه 

پيشنهاد فني و مالي كسب كرد.

بازديد معاون عمرانی وزير کشور از پروژه قطار 
شهری کرمانشاه

شركت تام موفق به اخذ گواهينامه صلاحيت در دو رشته تعمير و 
نگهداري ساختمان و ماشين آلات و امور بهره برداري از تاسيسات از 

وزارت تعاون،كار و رفاه اجتماعي استان تهران شد.

اخذ گواهينامه در 2 رشته تعمير و نگهداري ساختمان 
و ماشين آلات ، امور بهره برداري از تاسيسات

 
پالايش  گاز،  نفت،  بين‌المللي  نمايشگاه  بيستمين  در  تام  شركت 
استقبال خوب  با  اين شركت  غرفه  و  يافت  پتروشيمي حضور  و 

بازديدكنندگان و مسوولان دولتي مواجه شد.

قراردادهاي پروژه اعلام و اطفاي حريق پست ۴۰۰كيلوولت و مخازن 
سوخت مجتمع فولاد مباركه و پروژه تصفيه‌خانه واحدهاي فولادسازي 
و احياي شركت فولاد سيرجان ايرانيان كه از طريق مناقصه به تام ابلاغ 

شد، آغاز شد.

مشاركت  تام در بيستمين نمايشگاه بين‌المللي نفت، 
گاز، پالايش و پتروشيمي

ابلاغ قراداد دو پروژه جديد به شركت تام 

خط توليد بدنه وانتPU1)آريسان( مطابق با استانداردهاي بين‌المللي 
صنعت خودرو و با استفاده از توان مهندسين و كارشناسان  شركت تام، 

به بهره‌برداري رسيد.
افتتاح سالن توليد بدنه وانت آريسان در ايران‌خودرو
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مجمع عمومي عادي ساليانه شركت تام با حضور مديرعامل و اعضاي 
هيات مديره تام، مديران ارشد شركت ايران‌خودرو و حسابرس قانوني 
برگزار شد و پس از بررسي صورت‌هاي مالي سال گذشته، عملكرد تام 

11درصد فراتر از برنامه بودجه مصوب سال 1393 تصويب شد.

عملكرد تام 11درصد از برنامه مصوب فراتر رفت

 با تلاش مهندسان شركت تام، مهمترين تجهيز خط نورد 650 
 Horizontal Straightening(افقي صافكاري  دستگاه  كه  ذوب‌آهن 
Machine (  نام داشته و نقش  صافكاري و تريم نهايي ريل پس از 

عبور از غلطك هاي نورد را ايفا مي‌كند، نصب شد.

پست برق 132.20 یکلوولت مسقف اسكان واقع در گلبهار مشهد، پست برق گلبهار با حضور سخنگوي دولت افتتاح شد
به عنوان يكي از پروژه‌هاي انجام شده تام، با حضور محمدباقر نوبخت 
رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و آرش کردی مديرعامل 

شركت توانير به بهره‌برداری رسید.

پايان عمليات نصب مهمترين تجهيز پروژه نورد650 
از سوي تام؛

تام موفق به اخذ گواهينامه صلاحيت از سازمان مديريت وبرنامه‌ريزي 
كشور در 6 رشته پيمانكاري شامل پايه يك در رشته‌هاي صنعت و 
معدن، تاسيسات و تجهيزات، ساختمان و ابنيه و نيرو و پايه دو در رشته 

هاي نفت و گاز و راه و ترابري شد.

كسب گواهينامه صلاحيت در 6 حوزه پيمانكاري از 
سازمان مديريت و برنامه‌ريزي

دومين مجموعه از بين‌هاي بخش انتقال مواد پروژه فولاد بردسير از 
سوي كارشناسان تام در محل سايت اين پروژه نصب شد. اتمام نصب دومين مجموعه از سيستم انتقال مواد 

فولاد بردسير

کار طراحی، تامین، ساخت، نصب و راه‌اندازي پروژه افزایش ظرفیت 
ابلاغ پروژه افزايش ظرفيت استوک سالن بدنه‌سازی ۲ استوك سالن بدنه‌سازي 2 رسما به شرکت تام واگذار شد.

به شرکت تام

تابستان
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شرکت تعاونی تکتام نوین همزمان با اخذ گواهی تعیین صلاحیت از 
وزارت کار و امور اجتماعی و سیاست‌های مدیریت ارشد شرکت تام در 
روزهای پایانی سال 1393، فعالیت خود را بیشتر به خارج از گروه تام 

معطوف كرده است.

بازارهای جديد شرکت تعاونی تکتام نوين

بهره‌برداري از سيستم اعلام و اطفاي قطار شهري 
شيراز

اطفاي  و  اعلام  راه‌اندازی سیستم‌های  و  عملیات نصب تجهیزات 
حریق در 8 ایستگاه قطار شهری شیراز توسط شرکت تام ایران‌خودرو 

انجام شد.

نخستین  در  با حضور  نوین(  )تکتام  تام  کارکنان  تعاونی  شرکت 
نمایشگاه توانمندي‌هاي بخش تعاون، ظرفیت‌هاي بالاي خود را در 

عرصه تعاونی و پیمانکاري به نمایش گذاشت .

نمایشگاه  نخستین  در  تکتام  شرکت  حضور 
توانمندي‌هاي بخش تعاون

آزاد  دانشگاه  كابلي  نقلي  و  پروژه سامانه حمل  اجرايي  عمليات    
و  دكل‌هاي 17  خاكبرداري  با  تهران  تحقيقات  علوم  واحد  اسلامي 
18، پس از انجام مطالعات اوليه، 12شهريورماه به همت كارشناسان 

شركت تام آغاز شد.

آغاز عمليات اجرايي پروژه تله كابين دانشگاه 
آزاد

در نشست تجاري ميان ايران و اتريش كه با حضور رييس‌جمهور و 
وزير اقتصاد كشور اتريش و وزير صنعت، معدن و تجارت و رييس اتاق 
بازرگاني ايران برگزار شد، تفاهم‌نامه همكاري جديدي ميان شركت تام 

و گروه SK در شهريورماه امضا شد.

SK قرارداد همكاري ميان تام و گروه

عمليات اتصال فازهاي  9 و10 به 17و 18 پارس جنوبي از سوي 
اتصال فازهاي پارس‌جنوبي با همكاري تام و مديريت كارشناسان تام با موفقيت و در زمان محدود به انجام رسيد.

IPMI شركت



ويژه  نامه 
نوروز 1395

38

ذوب‌آهن  شماره 2  بلند  كوره  اتوماسيون  سيستم  نوسازي  پروژه 
اصفهان، با موفقيت تحويل دائم شد. كوره بلند شماره 2 ذوب آهن تحويل دائم شد

  قرارداد خريد و قرارداد نصب و راه‌اندازي پروژه سيستم‌هاي رباتيك 
ـ دستي پاشش رنگ سالن رنگ ايران خودرو خراسان، در مهرماه به 

تام ابلاغ شد.

اهداي تنديس و تقدير نامه مسابقه
 ملي PAMAWARD به گروه نگهداري و تعميرات

 
گروه نگهداري و تعميرات به دنبال ارايه خدمات هدفمند خود به سوي 
نگهداري و تعميرات مدرن با استراتژي قابليت اطمينان و اتخاذ شيوه‌هاي 
علمي و روزآمد در نحوه عملکرد، موفق به دريافت جايزه و تقدير نامه 

مسابقه ملي جايزه مديريت دارايي‌هاي فيزيکي)PAMAWARD( شد.

ابلاغ پروژه سالن رنگ ايران‌خودرو خراسان

تام موفق به امضاي تفاهم همكاري با شركت ساخت و نصب صنايع 
پتروشيمي )PIECC( در بخش‌هاي مختلفي نفتي شد.

امضاي تفاهم‌نامه همكاري تام با شركت 
ساخت و نصب صنايع پتروشيمي

روز 21 مهرماه، مهندس غروي رييس هيات مديره شركت بين‌المللي 
توسعه صنايع و معادن غدير، مهندس سبحاني مديرعامل اين مجموعه 
و مهندس زاهديان مديرعامل شركت توسعه بين‌الملل صنعت پارس 

از تام بازديد كردند.

 با توجه به اهميت موضوع استفاده از گاز طبيعي به عنوان سوخت 
بازوي‌هاي توسعه  از  به عنوان يكي  ايران خودرو  تام  پاك، شركت 
صنعت CNG وارد عرصه شده و تا پايان سه ماهه سوم سال 1394 

بيش از 200 جايگاه CNG نصب و راه‌اندازي كرد.

بازديد مديران هولدينگ غديرو صنعت پارس از 
تام

200 جايگاه CNG توسط تام نصبو راه‌اندازي شد

تام با هدف معرفی آخرین دستاوردهاي خودرویی خود در دهمین 
نمایشگاه بین‌المللی قطعات، لوازم و مجموعه‌هاي خودرو حضور فعالی 

داشت و توانمند‌ي‌هاي خود را به مشتریان عرضه کرد.

شركت تام ايران‌خودرو با توجه به فعاليت‌ تخصصي دو دهه اخير در 
حوزه اتوماسيون صنعتي با بهره‌گيري از توان كارشناسان خود و تلفيق 
 TAM(آن با دانش روز توليد نرم‌افزار، از محصولي به نام تام اسكادا

SCADA( رونمايي كرد.

حضور تام در دهمین نمایشگاه بین‌المللي
 قطعات خودرو

رونمايي از نرم‌افزار اسكادا در حاشيه نمايشگاه
 قطعات خودرو

پا ييز
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شركت تام ايران خودرو بالاترين نشان سرآمدي منابع انساني گروه 
ايران خودرو را كسب كرد.

نشان سرآمدي منابع انساني ايران خودرو از آن 
تام شد

با ابلاغ صورتجلسه تحويل پروژه سامانه اطفاي حريق تونل خط يك 
مترو اصفهان در سوم بهمن94 از جانب سازمان قطار شهري اصفهان، 

پروژه مذكور تحويل موقت شد.

با تلاش مهندسان شركت تام ايران خودرو، خط توليد ريل در شركت خط توليد ريل ذوب آهن در آستانه پيش‌راه‌اندازي
ذوب آهن اصفهان در آستانه عمليات پيش راه اندازي قرار گرفت.

سامانه اطفاي حريق تونل خط يك 
مترو اصفهان تحويل موقت شد

با تلاش كارشناسان شركت تام و ماشين ابزار، عمليات ساخت اولين 
دكل )دكل شماره 7( سيستم حمل و نقل كابلي دانشگاه آزاد واحد علوم 

تحقيقات به پايان رسيد.

ساخت اولين دكل تله‌كابين دانشگاه آزاد از سوي تام

با توجه به برنامه‌هاي استرانژيك بازار آب و فاضلاب ايران و با هدف 
افزايش گستره فعاليت هاي تام در اين حوزه، تفاهم نامه‌اي ميان اين 

شركت و شركت فاضلاب تهران منعقد شد.
گسترش فعاليت هاي تام در حوزه آب و فاضلاب

با اتمام نصب برج‌هاي خنك كننده فولاد بردسير و انجام عمليات 
پايپينگ واحد خنك‌كاري آب اين پروژه، پيشرفت فيزيكي اين واحد تا 

پايان سال به بيش از 70 درصد  رسيد.
برج‌هاي خنك كننده فولاد بردسير آماده

 راه‌اندازي شد

زمستا ن
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پست برق شيروان برق منطقه‌اي خراسان

پروژه نورد 650 ذوب آهن براي توليد ريل ملي

اتمام پروژه پست برق20/132كيلوولت اسكان)مسكن مهر گلبهار(

اعلام و اطفاي حريق ترانس‌هاي قدرت پست 400 كيلو ولت فولاد مباركه
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داكت هاي مربوط به تصفيه دود

پروژه فولادسازي بردسير

پست برق 33 /400 كيلوولت پروژه فولادسازي بردسير 
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پروژه فولادسازي بردسير
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پروژه قطار سبك شهري كرمانشاهنمايي از احداث عرشه
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پروژه قطار سبك شهري كرمانشاه
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پايين  كه  رهگذري  هر  دقيقه«؛از  »بيست 
يك  اما  مي‌شنوي  را  جواب  همين  مي‌رود 
و  مي‌وري  بالا  و  مي‌‌كوبي  كه  است  ساعت 
كنايه و شكايت زن و بچه كه لذت صبحانه 
در كنار رود را از ياد برده و ديگر بريده‌اند را 

به جان مي‌خري كه »مي‌رسيم«. 
همراهي  را  شما  رودخانه‌  نيز  راه  طول  در 

مي‌كند. 
جا به جا همديگر را گم و پيدا مي‌كنيد و 

احوال همديگر را مي‌پرسيد.
است  گيلاسي  باغ‌هاي  رسيدن،  نشانه‌هاي   
كه كوچه‌اي تنگ را ساخته‌اند تا به تنهايي 
از بين آنها بگذري و نه دانه‌هاي گيلاس بلكه 
سرحال‌‌تر  و  ببيني  گيلاس  خوشه  خوشه‌ 

لنگرگاه  كه  برسي  امامزداه  به  و  شده 
خستگان است.

 هوس خوردن هرگونه گيلاسي را هم كه با 
شاخه به بيرون از باغ خم شده است  را به 

عنوان حق چشم از ذهن بيرون كنيد. 
دست در جيب مبارك كرده و از چشم در 
بلعيدن  در حال  باغ  با صاحب  چشم شدن 

دانه گيلاس خودداري كنيد.
 چاي صبحانه كه از آب رودخانه دم كرده 

مفهوم  برايتان  را  »شكرآب«  كلمه  بوديد 
كرده است و حالا در امامزاده املت يا ديزي 
سفارشي را خورده‌ايد و با چاي خوش طعم 
در حال لذت بردن هستيد تا قواي خود را 
جمع كنيد و بعد از ده دقيقه پياده‌روي به 
آبشار زيباي شكرآب در انتهاي مسير برسيد.

ناحيه مركزي

زاويه  شريعت:  ناصر  مهدي  ـ  تام‌نامه 
ديد شايد مهمترين نكته در بهره‌بردن 

از هر نوع سفري است. 
لحظه  هر  مي‌تواند  كه  است  سفري  اين 
شدن  باز  با  يا  و  شما  ذهن  در  جرقه‌اي  با 

پلكتان رو به جهان بيرون آغاز شود.
با  اما  بزن  را كنار  اتاق  بلند شو و پرده‌ي   

يك نگاه تازه. 

با يك كنج كاوي.
 و سفر تو آغاز شده است.

انواع آدم‌ها و  و  به در و ديوار و پنجره‌ها   
تفاوت آن‌ها  از  و  نگاه كن  و آسمان  زمين 

حرفي و فكري تازه بجو. 
مي‌تواني كنج كاو ترشوي، پنجره را هم باز 
كني و صداها را نيز بشنوي يا سر را كمي 
بياوري و يك 360 درجه  بيرون  پنجره  از 

و  بام  پشت  سمت  تا  ديوار  تا  رو  پياده  از 
آسمان خانه‌ات را از اين زوايه‌ي كج ببيني. 
و  كني  كلاه  و  شال  و  باشي  جسورتر 
پاشنه‌‌هاي كفش را ور بكشي و بزني به دل 
جهاني  به سمت  شهر  آن سوي  از  و  شهر 
رهسپار شوي كه در انتظار زاويه ديد جديد 

تو براي كشف جهان است.

گردش به زاويه 1+360 درجه!

يك پياده روي مطلوب خانوادگي
آهار ـ شكرآب ـ جاده فشم ـ تهران 

ـ ايران ـ پيشنهاد ما تيرماه

كد: 91752
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گيوه به پا كن – نفس بكش و برو 
پله‌هاي خيس را ديگر نمي‌شماري.

 محو قطرات ريز آب هستي كه در تاريك 
از  ملايم  شيبي  با  متراكم  جنگل  روشن  و 

آسمان مي بارند.
 باران نيست. 

جريان خنكي از آب و باد است كه بر روي تو 
مي نشيند و طول مي‌كشد تا بفهمي كه تو 

را نيز خيس كرده‌اند. 
تنه  پوشي  پالتو  همچون  كه  خزه‌هايي 
درختان را در خود گرفته‌اند و نم هوا را از 

همان بالا مي‌بلعند.
 در برش‌هاي نور در ابهام مي‌درخشند.

تنومند  و  بلند  كهنسال،  درختاني  كنار  از   

مي‌گذري كه در دل جنگل انگار زير سقف 
آسمان ستون زده‌اند.

 در گوشه‌اي از مسير گويي رگ‌هاي زمين 
بيرون زده است. 

شاداب  درخت  يك  پهناور  ريشه‌هاي 
هستند كه از روي زمين به هر سوي چنگ 
انداخته‌اند و سرحال، بر سفره‌اي از آب تازه 

و خاك بي دريغ و غني نشسته‌اند.
 مه با نسيم مي‌آيد و مي‌رود.

 مي‌بيني و نمي‌بيني. 
زيبايي  نقش  مقابل  از  ناگاه  مه  پرده  گويي 
از طبيعت كنار مي‌رود و نمايشي جديد را 
جنگل  و صداي  نور  بازي  از  مي‌دهد  نشان 
نشينان و برهم خوردن و رقص برگ درختان 

و داركوبي كه مي‌كوبد و  نفس تو را در سينه 
حبس مي‌كند،

 از آنچه كه مي‌بيني. 
اما در  نه  يا  آيا هزار پله شد  ديگر نميداني 
و  خورده‌اي  تاب  و  پيچ  انبوه،  جنگل  اين 
خيس  پله‌هاي  اين  از  خوردن  ليز  خطر  از 
و گلي و قلوه سنگي جسته‌اي و اكنون در 
پيشنيان  ايستاده‌اي كه  بلند  قلعه‌اي  مقابل 
تو در دوره‌ي ساساني از همين مكان به آن 

مي‌نگريسته‌اند. 

ناحيه شمالي – صفر درجه 

طبيعت – تاريخ 
گيلان   – فومن   – اينجا قلعه رودخان 

– ايران
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دو فيلم با يك بليط
در مكاني نشسته‌اي كه بيش از دو هزارسال 
به  را  بابل  اهل  پيامبري  سوگواران،  پيش، 
خاك  به  اينجا  در  و  كشيده‌اند  دوش 

مي‌سپارند.
كارگراني  كه  مي‌زني  قدم  جايي  در   
از  را  بلند  كاخي  داريوش  براي  چيره‌دست 
بر  حيرت‌زده  تو  اينك  و  مي‌تراشند  سنگ 
آجرهاي  كه  مي‌كشي  دست  قلعه‌اي  ديوار 

آن خطوطي به زبان ميخي دارند. 
حيرت تو از عظمت قلعه نيست بلكه از اين 

آجرهاي ميخ نوشته‌است. 
اشتباه نكنيد.

 اين كاخ آپادانا  نيست.
قلعه‌اي  اصلي  سازه‌هاي  آجرها  اين   
دوهزارسال  نه  كه  مي‌دهند  تشكيل  را 
توسط  پيش  سال  صد  همين  بلكه  پيش 

فرانسوي‌ها در شوش بنا شده‌است. 
كارگران  كه  است  اين  موجود  مساله  تنها 
زحمت  خود  به  قلعه  اين  وكارفرمايان 
سازه‌ي  براي  نويي  آجرهاي  كه  نداده‌اند 
خود دست و پا كنند و از بقاياي كاخ آپادانا 
سود  شان  قلعه‌ي  ديوارهاي  بالابردن  براي 

برده‌اند.
كه  گويي  قلعه‌  اين  در  گردش  با  شما   
چرخ  آپادانا  كاخ  معذب  روح  در  همزمان 
سال  صد  چند  و  دوهزار  اين  و  ‌مي‌زنيد 

گذشته در اين بناي جديد اما قديمي يكجا 
جمع شده‌ است. 

و  فرانسوی  دمورگان  ژاک  اين  از  امان 
به  كه  گلي  دست  اين  با  دزفولي  مصطفي 

آب داده‌اند.

ناحيه‌ي جنوب غربي 

مزار  ـ  آپادانا  ـ  قلعه‌ي‌آكروپل 
ـ  خوزستان  ـ  شوش  ـ  نبي  دانيال 
خنك‌  ماه‌هاي  ما  پيشنهاد  ـ  ايران 

سال
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آن  از  كه  نبود  سخت  آن‌چنان  زمستان 
فراري باشيم اما زمستاني كه در حال 
زمان  و  زمين  دام  به  اينجا  بود  فرار 

افتاده است.
و  عظمت  اين  در  مي‌چرخانيد  سر   
از  دندان‌هايتان  و  يخ  طبيعي  زيبايي 
همه  اين  و  گوارا  اين‌قدر  آبي  خوردن 

سرد به هم مي‌خورد.
 به دنبال يك زمستان واقعي، يخ زدن 
در زير اين تالار منجمد، غنيمتي است 

كه نبايد آن را از دست داد.
براي  مناسب  لباس‌هاي  و  وسايل   
حركت در آب و محيط خيس و سرد 

و چراغ قوه از ملزومات قدم گذاردن در اين 
غار يخي بسيار زيبا و نفس‌گير است.

 

تا كمتر از نيم‌ساعت پيش از كنار چادرهاي 
از  و  گذشته‌ايد  گوسفند  گله‌هاي  و  عشاير 
ديدن اين كوه‌ها و دشت زيبا به وجد آمده 

بوديد كه ورود به اين دره‌ برفي و غار يخي 
چهار فصل نفس شما را در سينه حبس كرد. 
يك سفر منحصر به فرد در سلسله‌كوه‌هاي 
زير  در  يخ  و  برف  خروارها  زير  در  زاگرس 

نور چراغ قوه، تجربه‌اي است كه تا سرپا و 
سرحال هستيد، از دست ندهيد.

 اين غار شايد كمتر از ده سال است كه بر سر 
افزايش دماي كره‌ي زمين  و  افتاده  زبا‌ن‌ها 

يخ‌هاي  بر  سوار  قطبي  خرس‌هاي  به  كه 
به  كه  ندارد  دليلي  نمي‌كند،  رحم  قطبي 
و شايد ده سال ديگر فرصت  ما رحم كند 
اين غارنوردي بي‌نظير را ديگر نداشته‌باشيم. 

همين حالا هم دير است. 
لباس‌هاي گرم و چراغ قوه‌ات را بردار 
و قبل از همين حالا بخت را ياري كن 

و گاز بده تا خود كوه‌هاي بختياري.
 عشاير با چادرهاي اجاره‌اي و عسل و 
دوغ محلي و سبزي‌هاي كوهي منتظر 

شنيدن صداي ترمز شما هستند.
یکلومتر   92 شهرکرد  از  غار  فاصله   
یکلومتری   15 حدود  در  و  است 
و  علیخان  روستای شیخ  شمال غرب 
بین شهر چلگرد و روستای سراقاسید 
غرب  شمال  45یکلومتری  )حدود 
چلگرد( در شمال غرب شهرستان کوهرنگ 

قرار دارد.

لذت در يخچال

شیخ  روستای   - چما  یخی  غار 
و  چهارمحال  كوهرنگ   - علیخان 

بختیاری - ايران 
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چپ، راست، چپ،راست، اين قدر جاده رو به 
بالا و پايين و پيچ‌هاي تندِ كج و راست دارد 
اينجا كره  بوديد،  اگر دوغِ داخل مشك  كه 

مي‌انداختيد. 
تا  اما  نبينيد  هم  چشم  به  را  »مرگ«  اگر 
برمي‌گرديد.  و  مي‌رويد  آن  كيلومتري  يك 
»مرگ« اينجا دست بالا را دارد و حرف اول 

را مي‌زند و بالاتر از همه بر تمام دره الموت 
مي‌شناختم  را  اتوبوسي  راننده‌  دارد.  احاطه 
كه مي‌گفت قديمِ اين جاده ديدني بوده. در 
يك سفر و سر اين پيچ‌هاي سخت، دو عدد 

لاستيكِ اتوبوسي تركانده بود.
سمت  به  و  مي‌شوي  رد  كوه‌ها  فراز  از   
كوه‌ها  دور  تا  دور  كه  بزرگ  كاسه‌اي 
احاطه‌اش كرده‌اند شيرجه ‌مي‌روي. هر قدر 
پايين. هر‌جايي  برمي‌گردي  رفته‌اي  بالا  كه 
براي  زاويه‌اي  و  پيوسته  هم  به  كوه  دو  كه 
درخت  و  آبادي  داده‌اند،  تشكيل  آب  عبور 

مي‌بيني. 
احساس  مي‌رسي  كاسه ‌كه  اين  پاي  به 

مي‌كني برنج كته بار گذاشته‌اند. 
اين  پاي  گرماي  كه  است  برنج  مزارع  بوي 
دامنه‌ها عطر آن را پراكنده‌اند. به هر سوي 

كه بروي به يك روستا مي‌رسي.

به غروب  اين روستا‌ها  از  نزديكي يكي   در 
زيباي درياچه‌ مي‌رسي. 

درياچه‌اي كوچك و خانوادگي. نقلي و تو دل 
از روستانشينان خانه‌اي كرايه مي‌كني  برو. 
و شب زيباي روستا را با نگاه به روي پر از 
چاله چوله‌ ماه نفس مي‌كشي! صبح پس از 
و شنايي مختصر  درياچه  به  دوباره  سلامي 
قلعه. همه  تا خود  را مي‌گيري  مسير جاده 
البته  كه  اگر  است  قرقي  و  عقاب  از  پر  جا 

دقت كني.
باشند هر  انگار منطقه‌بندي كرده  قرقي‌ها   
كدام در وسط فواصل دكل‌هاي انتقال برق 
آرام نشسته‌اند و از آن بالا منتظر موش‌هاي 

بخت برگشته‌اند. 
مي‌تواني  باشي  داشته  تيزي  چشم  اگر 
بوته‌هاي تمشك را هم در كنار جاده ببيني.

 تمشك بخوري و مدام آخ و اوخت به خاطر 
فرو رفتن خار بوته‌هاي تمشك بلند باشد. به 

كه  نميداني  و  رسيده‌اي  قلعه  پله‌هاي  پاي 
اين همه پله را بالا بروي يا سر افسار را كج 

كني و بروي همان درياچه آبتني.
حال  به  خوش  غرولند.  با  اما  بالا  مي‌روي   
خواجه نصير كه اين مسير سربالايي را با كايت 
سريع آمده پايين و از دست اسماعيلي‌ها پا 
قلعه‌اي  به  مي‌رسي  و  گذاشته‌است  فرار  به 
كه حسن هزار سال پيش در اطراف آن آرام 
مي‌گشت و گياهان دارويي جمع مي‌كرد و 
درون قلعه فدايي پرورش مي‌داد و براي ترور 
الملك  نظام  و  عباسي  و  سلجوقي  شاهان 
انگليسي  به هر سو گسيل  مي‌كرد و براي 
زبان‌ها لغت assassin را به ارمغان مي‌آورد.

الموت درياچه اوان

و  روستا  ـ  الموت  ـ  قزوين  اينجا 
حسن  الموت  قلعه  ـ  اوُان  درياچه 

صباح پيشنهاد ما ايام نوروز
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اگر هدف و تصوير شما از يك گردش، خريد 
در فروشگاه‌هاي بزرگ و صرف شام در يك 
رستوران مجلل است، رفتن به اين سفر را از 

ذهن دور كنيد. 
به  زده‌ايد  ظهر  بوده‌ايد.  تهران  صبح  ديروز 
گنبد  از غروب،  قبل  و  از ظهر  بعد  و  جاده 
اتوبان  چپ  سمت  در  را  سلطانيه  زيباي 
قزوين ـ زنجان ديده‌ايد و فرمان كج كرده‌ايد. 

از سلطانيه دلپذير و خنك 
و گنبد عظيم آن كه عشق 
محمد  )سلطان  الجايتو 
خانقاهي  و  بوده  خدابنده( 
كه در همان نزديكي است، 
گنبد  زير  كرده‌ايد.  ديدن 
آن  بلند  واقعا  و  يكپارچه 
كنيد؛  فكر  بزنيد.  چرخي 
و  تند  كلا  مغول‌ها  اين 
حمله  در  هم  بوده‌اند.  تيز 
به ايران مثل چنگيز و هم 
مثل الجايتو مسلمان نشده، 
ساخته  را  سلطانيه  گنبد 
بوده تا مزار امام علي را از 
نجف به اينجا منتقل كند. 

ايلخان  اين  خود  دفن  محل  اينجا  هم  آخر 
مغول شده ‌است. در بازگشت و در اين فضاي 
باز كه شبيه همان دشت‌هاي مغولي است با 
گله‌ اسباني كه رها در اين دشت كنار شهر 
مي‌چرند، به وجد آمده‌ايد و با آن‌ها و نماي 

گنبد عكسي يادگاري گرفته‌ايد. 
شب گذشته را در زنجان استراحت كرده‌ايد 
با مردم آن دمخور بوده‌ايد. صبح، آفتاب نزده 
از زنجان و در سرماي سحرگاهي آتش كنيد 

به سمت دو راهي بيجار و دندي.
جنوب  سمت  به  كردستان  از  مي‌تواني   
آذربايجان غربي حركت كني و يا مستقيما 
بگيري.  پي  را  مسير  زنجان  استان  خود  از 
يكهويي از چند تا استان يكجا رد مي‌شوي. 
ميل خودتان است اگر راه كوهستاني و پر پيچ 
و خم و رقابت رالي جاده‌اي  با كاميون‌هاي 
انگوران را مي‌پسنديد،  تندروي معدن روي 
اگر جاده‌اي  اول شماست و  دندي گزينه‌ي 

راه  تكاب  و  بيجار  مسير  مي‌خواهيد  هموار 
معقولانه‌اي است. پس از دو ساعت تاخت و 
تاز و گذشتن از مسيرهايي با مناظري تميز و 
دلپذير وقت خوردن صبحانه در هوايي است 
نرم و پر از اكسيژن كه تا درون مغز شما را 
تصفيه و تازه و تهويه مي‌كند. در سكوت تام 
محيط، يك صبحانه اساسي ميل كنيد كه 

هوا واقعا مي‌طلبد و هنوز راه باقي است. 
در مسير تكاب به تخت سليمان و پيش ازآن 
كوهي  زندان  مي‌رسيد.  سليمان  زندان  به 
يا استوانه‌ي  از بالا مثل يك قيف  است كه 

عظيم و توخالي است و گويا از بيش از هزار 
سال پيش از ميلاد، نگهبانان آتشكده‌اي كه 
امروز تخت سليمان ناميده مي‌شود، در آن 
زنداني؟  بي‌  زنداني؟  با  اند.  داشته  حضور 
با  احتمالا  را  برگشتگان  بخت  قرباني؟  با 
برگشتشان  و  پايين  مي‌فرستاده‌اند  طناب 
ويا هم  است.  نمي‌داده  يحتمل هيچ‌گاه رخ 
قرباني‌هاي آتشكده را پرت مي‌كرده‌اند درون 

اين همه هيبت. 
تخت  محوطه ‌زيباي  بر  پاي  و  مي‌گذري 
زمان  در  آتشكده‌اي  كه  سليمان مي‌گذاري 
ساساني بوده است. درياچه اي زيبا در وسط 
اين كوه‌ها به عرض دهانه 100 متر وعمق 
عميق  حفره‌ي  يك  مكان  بر  و  120متر 
چشمه‌هاي رسوبي حقيقتا كه چشم نواز و 

ديدني است.
از  مانده  باقي  بلند  ديوارهاي  آخرين   
قسمتي  كه  زرتشتي  معبد  اين  ساختمان 

مي‌داده  تشكيل  را  بلند  بسيار  طاق  يك  از 
هوش از سر آدم مي‌پراند به شرطي كه اين 
كاره باشي و تاريخ و طبيعت در وجود تو به 
هم آميخته باشد. بنشيني و به نبرد سربازان 
رومي و ايراني فكر كني كه در 624ميلادي 
هم  خجالت  از  حسابي  منطقه  اين  در 

درآمده‌اند. 
در اطراف تكاب پديده‌اي نادر اما طبيعي نيز 
وجود دارد كه بايد رفت و ديد. چملي گول 
از ني و چمن شناور است  جزيره متحركي 
كه بر روي بركه‌اي كوچك حركت مي‌كند. 
عده‌اي حركت آن را به باد 
و گروهي به حركت وضعي 
خورشيد  به  نسبت  زمين 

نسبت مي‌دهند.
به  شناور  جزيره‌  اگر   
ساحل نزديك شود، امكان 
سوار شدن بر آن نيز فراهم 
مي‌شود. طبيعت سرحال و 
بركه  اين  اطراف  پرندگان 
هرآن  به  مي‌برد  را  شما 
پرداز  كجا كه ذهن خيال 
گذشته  به  مي‌تواند  شما 
طبيعي زمين سفر كند و 
هزار هزار از اين جلوه‌ها را 
در ذهن خود تصور كند و 

زيبايي را نفس بكشد. 
مسير سخت  سليمان  تخت  از  بازگشت  در 
دندي اين بار جذاب‌تر است؛ چرا كه با شيبي 
رو به پايين فريادكشان مي‌توانيد تمام پيچ‌ها 
را طي كنيد حسابي با زمين و جاده بجنگيد 
محصولات  اطراف  كوچك  روستاهاي  از  و 

ناب لبني بخريد و با خود بياوريد.
بيندازيد  و  بخريد  محلي  ماست  دبه  يك   
تا به دندي برسيد خواهيد  پشت ماشين و 
ديد كه روي ماست را لايه كلفتي از خامه 
خواهد گرفت كه حتي با فشار انگشت شما 

بالا و پايين مي‌رود.

به سمت شمال غربي

تكاب  شرق  شمال  كيلومتري   45  - سليمان  تخت 
-آذربايجان غربي - ايران پيشنهاد ما بهار و تابستان

چملي‌گول-5 كيلومتري شمال شرق 
- لو ر غ‌بد شه‌بلا قو نبر ميا - ب تكا

ن  ا ير ا - بي ن‌غر يجا با ر ذ آ - ب تكا
پيشنهاد ما بهار و تابستان
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جشنواره  پنجمين  اول  بخش  واحدي:  فرهاد  ـ  تام‌نامه 
ماه سال 1394  بهمن  انفرادي طي  بخش‌  در  تام،  ورزشي 

برگزار شد.
بخش  كه  است  گروهي  و  انفرادي  بخش  دو  شامل  جشنواره  اين 

انفرادي آن در بهمن ماه برگزار شد و نفرات برتر آن مشخص شدند.
 بخش گروهي آن نيز كه شامل فوتبال و واليبال است، در ارديبهشت 
سال 1395 برگزار خواهد شد.بخش انفرادي در رشته‌هاي دارت )آقايان 

و خانم‌ها(، شنا)آقايان و خانم‌ها(، تنيس روي ميز)آقايان(، فوتبال دستي 
)آقايان( و شطرنج )آقايان( انجام شد .استقبال از جشنواره امسال نيز به 
مانند سنوات گذشته خوب بود و باز هم ورزش، نقش خود را در ايجاد 
شادي و نشاط سازماني، به خوبي، نشان داد .در بين رشته‌هاي برگزار 
شده، دارت و فوتبال دستي از محبوبيت بيشتري برخوردار بود و جمع 
كثيري از همكاران با شركت در اين مسابقات، توان خود را در مقايسه 

با ساير همكاران سنجيدند.

كد: 91753پنجمين جشنواره ورزشي تام
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نفرات برتر بخش انفرادي پنجمين دوره جشنواره ورزشي تام

ضمن تشكر از همكاراني كه در مسابقه پيامك شماره 19 تام‌نامه 
شركت كرده‌اند، به اطلاع مي‌رساند كه مهلت شركت در دوره جديد 

مسابقه تا 31فروردين‌ماه تعيين شده است.
بر اساس نظرسنجي دوره اخير مطلب آقاي رضا مهاجر به عنوان 
مطلب برتر از ديد مخاطبان انتخاب شد همچنين به قيد قرعه آقاي 

مجيد افروغ به عنوان برنده مسابقه پيامكي اين  شماره  انتخاب شد.
همكاران محترم جهت شركت در اين مسابقه مي‌توانند كد مربوط به 
مطلب مورد نظر خود را به شماره 30004897 به صورت پيامك ارسال 
كنند.خواهشمند است تنها يك بار و فقط به يك كد )كه در ابتداي هر 

مطلب درج شده است( راي خود را با پيام كوتاه ارسال كنيد.

كد: 91754مسابقه پيامكي شماره20 تام‌نامه 



ويژه  نامه 
نوروز 1395

53

كد: 91755نشان  نشا نه ‌ها

1.اشاره به جنگ احد
2.دوران رسالت در مكه

3.فاطمه پاره‌ي تن من است. )پيامبرص(
4. “ما حجت‌هاي خدا بر مردم و مادر ما حجت خدا بر ماست.” امام حسن عسكري )ع(

ناصرشريعت:  مهدي  ـ  تام‌نامه 
بوريا مي‌سوزاندي و بر زخم پيشاني 
پيشاني‌اش  مي‌كردي.  مرهم  پدر 
شكسته‌بود.  دندانش  و  شكافته 
زخم  سراپا  اما  ايستاده  نيز  شويت 
هياهو  بود.  نبَرَد  جراحت  و  شمشير 

فرونشسته.
 ناله‌هاي آهسته، گريه‌هاي آرام يا شيون 
و  فريادها  جاي  كشتگان  سر  بر  زنان 

نعره‌هاي مردانه ‌را گرفته است. شيهه‌ي 
اسبان برنمي‌آيد و شترها سرگردان 

بر  عبايي  پدر،  معركه‌اند.  اين 
تو  و  مي‌افكند  عمو  جناز‌ه‌ي 

نباشي  تا  مي‌كنند  دور  را 
را  عمويت  نبيني.  و 
بر  پدر  دريده‌اند.  جگر 
و  سنگ‌دلي  همه  اين 
مي‌گريد.  بي‌رحمي‌ 
را  كشته‌اش  زني 
اسب  پشت  به 
افسار  افكنده، 
وحيوان  مي‌كشد 
پدر  نمي‌كند.  پاي 
كشتگان  تا  مي‌گويد 
همين  دامنه‌  در  را  
به خاك بسپرند.  كوه 
دل  است  سخت  چه 

كه  عزيزاني  از  كندن 
دل از عالم بريد‌ه‌ا‌‌ند1. 

تو  نمي‌كني.  دل  تو  اما 
مي‌آيي. زود به زود. با تو باد 

آفتاب  و  مي‌آيد  و  مي‌وزد  نيز 
زائران  شما  مي‌تابد.  و  برمي‌آيد 

اين پهنه‌ آرامِ معركه‌ايد. از پشم شتر 
نخي تابيده‌اي، گره انداخته‌اي و با همين 

سادگي در سايه عرش عظيم خدا نشسته‌اي 
و تسبيح مي‌گويي. تنزيه مي‌خواني و لرزه بر 

عرش مي‌اندازي. 
اولين  اين  و  سرشته‌اند  سختي  با  را  تو 

رودرويي تو با غم و سختي نبود. 
اين  در  را  تو  مادرت  كه  بودي  كوچك 
از  پدرت  رفت.  و  گذاشت  تنها  جهان 
مي  را  او  تو  و  مي‌آمد  نامردي  كوچه‌هاي 
يا خاكروبه بر  بر پاي دارد  ديدي كه زخم 
مادرانه  چه  كودكيت  در  ريخته‌اند.  او  سر 

دوست  تورا  مي‌زدودي2.  او  از  را  ناپاكي‌ها 
دارد آن‌قدر كه تو گويي همويي و او جان 

توست كه انگار پاره‌ي تن هميد3.
پدرت دست تو و مردي كه تو را از او به 
نهاده  سينه  روي  بر  بود،  خواسته  همسري 
بود و مي‌گفت شما چه خوب همسراني براي 

هميد. »خدا 
شما و نسلتان را پاك گرداند.« حال كه به 
خانه شوي رفته‌اي، هر روز پدر در سكوت و 
تاريكي صبح، بر در خانه‌ات مي‌آيد و به آواز 
بلند مي‌گويد كه »اي اهل خانه نماز، رحمت 
خدا برشما، برخيزيد كه خدا شما را به دور 
از ناپاكي‌ها، پاك و پاكيزه قرار داده است.« 
يا  باز مي‌شد  به مسجد  درِ هر خانه‌اي كه 
جز  شد  بسته  داشت،  آن  به  رو  پنجره‌اي 

روي  به  مگر  نشد  بسته  كه  تو  خانه‌ي  در 
مهاجمان آن روز.

مي‌لرزند  چشمانم  مقابل  در  لحظه‌ها 
نبودم  هرگز  كاش  اي  كه  مي‌خواستم  و 
تصور  هم  خيال  در  حتي  و  نمي‌شنيدم  و 
نمي‌كردم. ولوله بر در است و در دل من. 
فرياد و نعره و عربده است و تو آنجايي. اي 
بودم  اي‌كاش  نمي‌شنيدم.  و  نبودم  كاش 
را  شويت  مي‌كردم.  پراكنده‌  را  جمع  آن  و 
با  تا  كه  كنند  قانع  زور  به  مي‌خواستند 
پاي خود بيايد و او كسي نبود كه با 
پاي خود برود. او را رسن بر گردن 

افكنده بودند و مي‌بردند. 
ميان  در  و  بودي  افتاده  تو 

كودكانت از درد مي‌مردي.
تو  اين‌كه  از  سرگردان 
آمده  جماعتي  كجايي، 
خاك  از  را  تو  تا  بودند 
دختر  بار  اين  و  درآرند 
خود  كه  را  پيغمبرشان 
كشته بودند، خود نيز به 
خاك سپارند اما شويت 
دست بر قبضه برده بود 
و خشمي كه از تك تك 
پرتو  هر  از  و  كلماتش 
تند نگاهش بيرون مي‌زد 
نهيبي بود مهيب كه آنان 
راند.  عقب  و  ترساند  را 
كه  بود  آن  از  خطرنا‌كتر 
فكر مي‌كردند. تو آرام در خاك 
پنجه‌ي همسرت  و  بودي  خفته 
بر قبضه‌ي شمشير محكمتر مي‌شد 

و عزم مهاجمان سست‌تر.
آنان رفتند. رفتند تا كاخ آرزوهاي خود 

را بسازند.
تو ماندي و شوي جگر گداخته‌ات، از اين 
او  بر  آن چه  از  و  بود  رفته  تو  بر  ستم كه 

آمده بود.
شويت بر اين همه سنگ‌دلي و بي‌رحمي‌ 

و جهالت ‌گريست.
تو را به پدر مي‌سپرد اما با چشماني كه 
روي ديدن نداشت و زباني كه ياراي سخن.
تنت را به خاكي بي‌نشان و تو را به خداي 

نشانه‌ها ‌سپرد.
تو نشانه‌ي نشانه‌هايي4.
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